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JAV AMBASADA PRADĖJO IŠSIŲSTI 
iš KAMBODIJOS DALI TARNAUTOJŲ

PHNOM PENH AS. — Amerikos ambasada Kambodijoje įsa­
kė išvažiuoti visiems nebūtinai reikalingiems tarnautojams. Ame­
rikiečių Phnom Penhe yra apie 400. Vakar JAV transporto lėktu- 
tuvai vėl gabeno į miesto aerodromą maistą ir amuniciją, nors su­
kilėliai toliau apšaudė pakilimo takus. Anksčiau sukilėliai nau­
dodavo mažiau taiklius minosvaidžius, raketas, o dabar aerodro­
mas apšaudomas patrankomis. Kariniai sluoksniai mano, kad 
priešas naudoja dvi 105 mm. amerikiečių patrankas.
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PALESTINIEČIAI BANDO IŠARDYTI
IZRAELIO-EGIPTO DERYBAS

Helikopterių laivas “Okinawa” 
stovi su marinais netoli Kambo­
džos krantų, jei reikėtų evakuo­
ti amerikiečius karo sąlygose. 
Gynybos sekretorius Schlesinge- 
ris kritikavo Kambodijos val­
džią, kad ji nesiima žygių apsau­
goti aerodromą nuo priešo svie­
dinių. Jei Amerikos aviacija ne­
gaus reikalingos apsaugos, teks 
atsisakyti oro tiekimo, pasakė 
sekretorius.

Schlesingeris pridėjo, kad ma­
rinai bus panaudoti, jei teks iš 
priešo išgelbėti Amerikos pilie­
čius. Geriausia būtų, jei jie iš­
važiuotų komerciniais lėktuvais, 
pridėjo jis. Jau visai aišku, kad 
kongresas nepatvirtins' reika- 
lau j amos Kambodi j ai paramos, 
nes kovo 21 d. kongresas dviem 
savaitėms pertrauks darbą.

Valstybės departamentas pa­
reiškė, kad kongresas, sustabdy- 
damas 1973 m. Amerikos bom­
bardavimus Kambodijoje, panai­
kino galimybę derybomis išspręs­
ti Kambodijos konfliktą. Sukilė­
liai buvo 1973 m. vasarą pasi­
ryžę derėtis, tačiau, kongresui 
Įsakius sustabdyti Amerikos lėk­
tuvų puolimus, jie derybų atsi­
sakė, tikėdamiesi karą laimėti. 
Sukilėliams penkis kart buvo 
siūlyta derėtis.

Kambodijos kovoms einant' 
prie galo, Į Hanojų atvyko aukš­
ta Kinijos karinė delegacija, va­
dovaujama gen. Yang Yung, Ko­
rėjos karo veterano, Sinkiango, 
kuris turi ilgą sieną su Sovietų 
Sąjunga, karinės apygardos vir­
šininko. Spėjama, kad Kinija 
reikalaus iš Hanojaus praleisti į 
Kambodiją didesnius ginklų kie­
kius.

Kinija Kambodijoje siekia iš­
plėsti Įtaką, nes sovietai suki­
lėlių bent atvirai nerėmė ir pa­
laikė diplomatinius ryšius su 
Lon Nolo vyriausybe, šiaurės 
Vietnamas, nors ir duodamas su­
kilėliams paramą, laikėsi nuomo­
nės, kad jie laimėti negali. Ta 
parama buvusi labai maža.

Iš žilos senovės kambodieČiai, 
ar jie būtų sukilėliai ar valdžios 
kareiviai, nekenčia vietnamiečių, 
nežiūrint kokios spalvos jie bū­
tų: šiaurės ar pietų, ši tradi­
cinė neapykanta pasireiškė ir šia­
me kare. Vietnamiečiai iš seno 
nemėgsta kiniečių, savo užka­
riautojų. Todėl visas politinis 
žaidimas Indokinijoje darosi gan 
komplikuotas. Maskva ir Peki­
nas bando atskirai pravesti sa­
vo politinę liniją. Maskva dau­
giau remia Hanojų, neremia 
Kambodijos komunistų, o Kinija 
per Hanojų remia Kambodijos 
sukilėlius ir bando jų tarpe pa­
sėti nepasitikėjimą Kremliumi.

Prieš Kinijos generolo vizitą 
Hanojuje viešėjo sovietų užsie­
nio reikalų viceministeris Firju- 
binas. Visi laukia pasikeitimų 
Kambodijoje.

IŠ VISO PASAULIO
'Ar

SALISBURY. — Rodezijos 
valdžia suėmė kun. Sithole, lais­
vės siekiančių juodųjų Rodezi­
jos nacionalistų vadą. Jo drau­
gai pareiškė, kad derybos su val­
džia nutraukiamos ir bus atgai­
vintas partizaninis karas prieš 
baltųjų valdžią.

BERLYNAS. — Vokiečių lėk­
tuvui nuvežus iš kalėjimo pa­
leistus penkis teroristus, jų drau­
gai V. Berlyne paleido pagrobtą 
krikščionių demokratų politiką, 
kandidatą Į miesto mero vietą 
Peter Lorenz. Pietų Jemenas, 
pažadėjo atvykusius teroristus 
globoti.

BUFFALO. — Dar viena mi­
lijonieriaus Hearst duktė pateko 
Į bėdą. Policija sulaikė iš Ka­
nados sieną pereinančią Anne 
Randolph Hearst, 19 m., Patri- 
cijos seserį ir du jaunus vyrus. 
Pas vieną rasta 12 tablečių nar­
kotikų.

MASKVA. — Sovietų skulp­
torius Ernst Neizvsetny išsto­
jo iš Menininkų unijos ir paskel­
bė, kad jis prašys vizos išvažiuo­
ti iš Sovietų Sąjungos. Jo mo­
tina yra žydė, tačiau jis nemano 
važiuoti Į Izraelį. Be kitų žino­
mu Vakaruose darbu Neizvest­
ny sukūrė paminklą ant Chruš­
čiovo kapo.

WASHINGTONAS. — Senatas 
85-5 balsais patvirtino ponią 
Carla Anderson Hills nauja Bu­
tų ir Miestų Išvystymo sekreto­
re.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų pirm. Carl Albert su 
žmona ir mažumos vadas John 
Rhodes su žmona išvyksta Į ko­
munistinę Kiniją kovo 26 d. Po 
kelių dienų Guame kongreso na­
riai Kinijoje viešės nuo kovo 29 
iki balandžio 7 d.

NEW YORKAS. — Boksinin­
kas Muhammad Ali, pasaulio 
sunkaus svorio čempionas, pa­
skelbė, kad jis pusę savo laimė­
tų ateinančiose rungtynėse pini­
gų paaukos Afrikos valstybėms 
badaujantiems šelpti per Jung­
tinių Tautų fondą. Jis kovo 24 
boksuosis su Chuck Wepner Cle- 
velande.

WASHINGTONAS. — Darbo 
unijų federacijos pirm. George 
Meany buvo apdovanotas Krikš­
čionių ir Žydų Nacionalinės 
Konferencijos 1975 m. brolišku­
mo medaliu, kuri jam įteikė tre­
čiadienį viceprezidentas Rocke- 
lleris. Ta proga Meany pasakė, 
kad visa Amerika sėdi ant so­
cialinio dinamito, nes nedarbas 
tarp jaunų negrų siekia 41%. 
Kai tas nuošimtis didėja, kyla 
įtempimai, rasinė neapykanta ir 
gali kilti neramumai.
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TEL AVIVAS — Trečiadienio naktį hštuoni arabai partiza­
nai, atplaukę Viduržemio jūra j Tel Avivo pakrantę, palikę gumi­
nes valtis ant krant,o puolė netoli buvusį Savoy viešbutį, seną, 
28 kambarių pastatą, kuriame gyveno turistai iš Europos. Arabai, 
suėmę viešbučio gyventojus, reikalavo iš Izraelio už jų paleidimą 
parūpinti lėktuvą, išleisti iš kalėjimo 10 arabų, jų tarpe Jeruzalės 
graikų katalikų vyskupą Capucci.
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Jau 40 Amerikos ir Kanados miesty įsijungė į "šiukšlės — energijai gaminti" programą. Apskaičiuota, kad tinka­
mai deginant miestuose surenkamas šiukšles, būtŲ galima sutaupyti daug naftos. Didelis dėmesys skiriamas meta­

liniu dėžučių surinkimui ir iš naujo lydymui.

Lietuvis filmuoja 
pirmą bendrą filmą

’ LENINGRADAS. — .Ameri­
ka irSovietų Sąjunga bendromis 
jėgomis gamina muzikinį filmą 
“The Bluebird”, pagal belgų ra­
šytojo Maurice Maeterlinck tu­
rinį, režisuojant George Cukor. 
Filmas kainuos tarp 6 ir 10 mil. 
dol. Vaidina amerikietės: Eliza­
beth Taylor, Jane Fonda, Cicely 
Tyson, Ave Gardner, sovietų ba­
lerinos : Pliseckaja, Nadežda 
Pavlova, Aleksander Godunov, 
Oleg Popov.

Elizabeth Tylor, atvykusi Į 
Leningradą, tuoj gavo gripą. Fil­
mo sukimas vėluojasi visą savai­
tę ir dėl kitų priežasčių: ame­
rikiečiai tvirtina, kad sovietų 
technikai Lenfilm studijoje dir­
ba labai pamažu, ne taip kaip 
Holywoode Įprasta. Sunkumų 
sudaro ir kalbų skirtumas, kai 
reikia kiekvieną žodį versti. Kaip 
vieną iš nenumatytų sunkumų, 
Maskvos NYT korespondentas 
Christopher Wren nurodo ir dar­
bo pasiskirstymo sunkumus. Fil- 
muotojas (cameraman) šiam fil­
mui yra lietuvis Jonas Gricius, 
kuris reikalauja pats tvarkyti 
kamerą fr apšvietimą, o Vaka­
ruose tai yra dviejų žmonių dar­
bas.

Amerikiečiai įpratę prie griež­
tesnės disciplinos. Kai filmo 
“produceris” Paul Radin pasi­
skundė Lenfilmo “produceriui”, 
kad viskas labai pamažu eina, 
tas atsakė. “Ko skubėti, vis tiek 
vieną dieną reikia mirti”.

Artistė Jane Fonda, kuri mėg­
sta politikuoti, Vietnamo karo 
pabaigos antrųjų metinių proga 
sušaukė sovietų reporterius ir 
ėmė jiems pasakoti apie Ameri­
kos judėjimą prieš Vietnamo ka­
rą. Visi pastebėjo, kad reporte­
riai nesidomi jos kalba. Vienas 
vėliau paklausė užsienietį: Ko­
dėl Fonda vis kalba ir kalba apie 
Vietnamo karą?

Sovietų korespondentams daug 
įdomesnė žinia, kad Elizabeth 
Taylor atvyko į Leningradą su 
savo sekretore, su plaukų šukuo­
toju, meilužiu Henry Wynberg, 
dviem šunims ir kate.

Naftos valstybės 
nuolaidžiau kalba
ALŽIRAS. — Naftą, ekspor­

tuojančių valstybių galvų kon­
ferencijoje Alžiro prezidentas 
Houari Boumediene pareiškė, 
kad naftos kainas būtų galima 
sumažinti, jei. Vakarai sutiktų 
perorganizuoti-savo valiutos sis­
temą ir padėtų daugiau- atsiliku­
sioms šalims... .Vakarai turėtų 
garantuoti, ir. naftos, valstybių 
investavimų saugumą savo . ša- 
lyse.X ’. • ’ X... XXXX.XX •.

Naftos vadų suvažiavime da- 
lyvąu j a:- Irano šachas, Saudi 
Arabijos princas Fahd Ibn Abdel 
Aziz, Kuwaito, Quataro emirai 
ir šeikai, Venecuelos, ; Gabono, 
Alžiro prezidentai., .

Konferencijoje buvo siūloma 
pastatyti naftos valstybių lėšo­
mis 10 didelių trąšų fabrikų, ku­
rie pigiai gamintų trąšas atsi- 
likusiems kraštams.

Irano šachas pakartojo Alžire 
savo seną reikalavimą, -kad rei­
kia surišti naftos kainas su ki­
tų žaliavų ir pramonės gaminių 
kainomis. “Jūs pakeliate, mes 
pakeliame, jūs sumažinate, mes 
— sumažiname”, pasakė šachas. 
Šachas tvirtina, kad neteisinga 
reikalauti žemų kainų tik naftai, 
kada kviečiai, cementas, vaistai, 
plienas, guma, mašinos vis 
brangsta.

Buvfi Nixono qMudet
krateriui Ronald Ziogler pripažino, 
kad [o buvusio viršininko santykly su 
vlsuomono politika buvo blopal orga- 

nixvojama.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Naftos valstybių galvų kon­
ferencija Alžire baigėsi pareiš­
kimų, kuriame išreiškiamas no­
ras kooperuoti su vartotojais. 
Naftos kainos turi būti derina­
mos su pasauline infliacija.

o Cardiffe Britanijos graikai 
pasitiko sekretorių Kissingerį 
piktai demonstruodami ir vadin­
dami jį “karo kurstytoju”.

Naftos vadų konferencijoje 
Irakas ir Iranas turėjo progą ap­
tarti savo nesusipratimus ir, lau­
kiama santykių pagerėjimo.

Nauja, tik sudaryta, Tai- 
landijos vyriausybė negavo par­
lamente pasitikėjimo iš kairiųjų 
grupių, nors ir pažadėjo reika­
lauti išvežti Amerikos kareivius.

♦ Islandijos vyriausybė laukia 
susikirtimu su britu ir vokie­
čių žvejų laivais, nes ji padidino 
savo teritorinius vandenis iš 50 
iki 200 mylių nuo kranto. Ne­
malonumų daug buvo praplėtus 
vandenis iš 12 m. iki 50 m.

♦ Argentinoje teroristai palei­
do Aukščiausiojo Teismo teisėją 
Anzorreguy, kai valdžia išleido 
kalinamą teroristą.

w Nikaragvoj įvyko žemės 
drebėjimas, nepadaręs didesnių 
nuostolių, tik išgąsdinęs žmo­
nes, kurie atsimena baisųjį 1972 
gruodžio 22 drebėjimą, kuriame 
žuvo 10,000.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas trečiadienį parei­
kalavo dar 2 bil. dol. lėšų kovai 
su nedarbu. Bus plečiami viešie­
ji darbai, vasaros darbų stovyk­
los jaunuoliams, pratęsiami anks­
čiau pradėti viešieji darbai.

LONDONAS. — Pirmą kartą 
po 1965 metų Rolls Royce auto­
mobilių įmonė išleidžia naują 
modelį. Jį, dar nematę, užsakė 
119 žmonių, Įskaitant Irano ša­
chą Pahlevį. Mašina kainuoja 
70,200 dol. Jmonės direktorius 
David Plastowe pareiškė, kad į 
šią kainą įeina ir pardavimo mo­
kesčiai. Įmonė per dieną paga­
mina po vieną automobilį.

Dr. Bobelis išvyko
Dr. K. Bobelis, Altos pirmi­

ninkas, išvyko Į Washingtoną da­
lyvauti respublikonų vadų kon­
ferencijoje, kuri užsitęs iki sa­
vaitės pabaigos. Būdamas Wa­
shingtone dr. Bobelis turės pasi­
kalbėjimus su kongreso ir vy­
riausybės žmonėmis.

Arabų boikotas 
bus tęsiamas a

KAIRAS. — Arabų Boikoto 
Įstaigos pusmetinis suvažiavi­
mas baigėsi. Iš boikotuojamų 
bendrovių sąrašo buvo. išbrauk­
tos. 3-įmonės-in 35_ jų..skyriai. 
Buvo apžvelgta 58 Įmonių veik­
la ir nutarta šešioms jų uždėti 
arabų boikotą. Įspėjimas at­
šauktas 32 bendrovėms, kurios 
Įrodė, kad jos su Izraeliu preky­
bos ryšius nutraukė.

Boikoto Įstaigos vadovas Mah- 
goub pareiškė spaudai, kad ara­
bai nieko neboikotuoja dėl rasi­
nių ar religinių priežasčių. Ne­
svarbi bendrovių tautinė ar reli­
ginė vadovybė. Boikotas taiko­
mas tik toms Įmonėms, kurios 
remia Izraelio ekonomiką, pade­
da stiprinti jo pramonę ir kari­
nę galią.

Mahgoub pridėjo, kad ekono­
minis boikotas nėra arabų sugal­
votas. Didžiosios valstybės nau­
doja boikotą ir jis laikomas le­
galiu gynybos ginklu, kurį pri­
pažįsta tarptautinė teisė.

Vokietija svarsto 
vidaus saugumą

BONA. — V. Vokietijos vy­
riausybė svarstė kabineto posė­
dyje paskutinį teroristų išsišo­
kimą, pagrobiant V. Berlyne kan­
didatą į mero vietą Peter Lorenz. 
Parlamente konservatoriai reika­
lauja mirties bausmės atgaivini­
mo. Ateinančią savaitę V. Vo­
kietijos parlamentas pradės de­
batus vidaus saugumo klausi­
mu.

Vokietijos ir V. Berlyno poli­
cija įtemptai ieško keturių vy­
rų ir vienos moters, kurie daly­
vavo Lorenzo pagrobime. Kre- 
uiami namai, gatvėse stabdomi 
įtartini aasmenys.

RIO DE JANEIRO. — Brazi­
lijos valdžia pradėjo griežtą ak­
ciją prieš komunistus, Saugumo 
policija Sao Paulo mieste paskel­
bė, kad komunistai turi ir žydų 
sekciją, kuri padėjo išrinkti į 
provincijos seimą Alberto Gold­
man ir į federalinį seimą — at­
stovą Marcelo Gato. Nors Bra­
zilijoje žydų yra apie 150,000, 
jie gerai organizuoti ir turtingi.

Izraelitai, besiderėdami su 
palestiniečiais, pradėjo siųsti į 
viešbučio apylinkes pirmosios 
pagalbos mašinas ir gerai gink­
luotus vyrus. Tuoj po 5 vai. ry­
to ketvirtadienį (10 vai. ryto Či­
kagos laiku) prasidėjo susišau­
dymas, kai izraelitų komanda 
puolė viešbutį. Septyni arabai 
žuvo, vienas buvo paimtas su­
žeistas. Susirinkusi minia vieto­
je norėjo jį nulinčiuoti, bet ka­
reiviai išgelbėjo. Jis būsiąs rei­
kalingas tardymui, aiškinant, kas 
ir iš kur šį puolimą įsakė.

Be arabų susišaudyme žuvo 
dar 9 asmenys ir 17 buvo su­
žeistų. 'Viešbutis buvo visai su­
naikintas. Izraelitų kareiviai 
nuostolių neturėję.

Palestinos laisvinimo Orga- 
nizaęiją 'pąsįgyrė, kad puoįimą 
atlikę jos kariai. Libanas,- iš 
kurio dažniausiai palestiniečiai 
puola Izraelį, nervinasi, laukia 
Izraelio keršto. Iš Įtempimo le 
baniečiai apšaudė savo keleivini 
lėktuvą, besileidžiantį Į Beiruto 
aerodromą. Nuostolių lėktuvui 

Į nepadaryta.
Stebėtojai neabejoja, kad šis 

puolimas buvo politiniais tiks­
lais, dieną prieš atvažiuojant 
sekretoriui Kissingeriui, kuris 
Londone šį puolimą pasmerkė, 
kaip beprasmį. Egipto radijas, 
paskelbdamas apie puolimą, pri­
dėjo, kod tai arabų drąsuolių žy­
gis, kurį remia ir Egiptas. Mano­
ma, kad Izraelio opozicija su­
rengs prieš Kissingerį dar dides­
nes demonstracijas ir šis puoli­
mas sustiprins ranką tų,' kurie 
nepritaria Izraelio pasitraukimui 
iš okupuotų arabų žemių. Jei 

j Izraelis pultų Libaną ar kitaip 
palestiniečiams keršytų, tas dar 
daugiau įtemptų padėtį ir su­
darytų deryboms nepalankią at­
mosferą. Premjeras Rabinas po 
kabineto posėdžio pasakė, kad 
teroristų žmogžudžių tikslas bu­
vo paveikti politinę pažangą, ta­
čiau žmogžudžiams nepavyks pa­
keisti Izraelio politikos.

WASHINGTONAS.-'— Iždo 
sekretorius William Simon yra 
numatęs pasakyti tris kalbas 
New Jersey valstijoje. Politi­
niai stebėtojai mano, kad sek­
retorius ketina pasitraukti iš 
vyriausybės ir kandidatuoti į 
New Jersey gubernatoriaus vie­
ta.

SEDULAS. — Piėtų Korėjoje 
helikopterio nelaimėje žuvo pen­
ki Amerikos kareiviai ir vienas 
buvo sužeistas.

i

Debesuota, lietus ar sniegas, 
dieną 32°, naktį 25.
Saulė teka 7:18, leidžiasi 6:47



Detroito naujienos i *
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Vasario 16-sios atgarsiai
Detroite Vasario Ifi-ji praėjo 

ląb’: iškilmingai. Minėjimą su­
ruošė Detroito Lietuvių Organi- 
zariju Centro Vaidyba. Minėji­
mą pravedė jaunimas, kuris nė­
ra gyvenęs Lietuvoje, bet iš tė­
vų nupasakojimų- Lietuvą myli 
ir už ją kovoja.

J minėjimą publikos prisirin­
ko •'.ilna salė, apie 60Q. Visi 
džiaugėsi, išskyrus fronto bičiu­
lius, kurie visomis galimybėmis 
dar ią trukdė. Buvo aiškiai pa­
ste’ ima “Drauge’.’ vengė Vasa­
rio i6-ją aprašyti. Ketvirtadie­
ni Tetroito žinių skyriuje jokios 
žinutės nebuvo. Paskutiniame 
puslaoyje'trumpa žinutė vos pa­
ste’ ima: Aiškiai matėsi, kad 
ignoruojama. Prisimenu paskai­
tą '’urnalistų popietėje, skaity­
tą Ž. S. ‘Centro valdybos pirm, 
kun.SJ. Vaišnio. Jis pabrėžė, jei 
turi. asmenišką pyktį — nesku­
bėk,: nes?snkompromituosi pats 
save- Nedaryk to kitam, kas tau' 
palam nepriimtina. Be abejo,' 
taksai elgesys veda prie visuo- 
menfes'šųskakįymos. Štai vėl pa-, 
sity^iojjmaš: “Draugo” Detroi-

tui ketvirtadieniais skirtame nu­
meryje 11.13 Nr. 37 pusantro 
sprindžio skiltyje gyrė vieną 
organizaciją. Girdi, kokia ji gra­
ži, kokias jos plunksnos gražios 
ir dar pačirška neblogai. Vasa- j 
rio 16-sios išvakarėse keliamas 
L B. solidarumo mokesčio klau- • 
simas. Prašo remti Lituanisti-1 
nes mokyklas, o apie Vasario 16-1 
sios minėjimą nei žodelio. Tai 
kam tie L. B. mokyklos reikalui 
verkšlenimai prieš pat minėji­
mą? Ar nebūtų geriau tuos, 
verkšlenimus nukelti į rugsėjo 
mėnesį, kuomet mokslas prasi-1 
deda. Be abejo, tuomet ir aukas t 
nąrinkti patogiau. Mano supra-j 
timu, dabar tas verkšlenimas 
nelaiku; dėlto, kad aukotojai pi­
nigines atidaro jau per 30 metų 
ALT, kovai dėl pavergtos ir ken­
čiančios tėvynės. Toks kontra- 
versinis nelaiku verkšlenimas, 
erzina visuomenę ir veda tiktai 
prie susiskaldymo.

Noriu Detroito visuomenei j-j jungia visas organizacijas 
priminti, kad Organizacijų Cent- bendram ir vieningam darbui jau 
ras Detroite yra vienintelė vi- virš 3o metų> 5katina tarpusavį 
soje Amerikoje organizacija, kji- sugyvenimą, rūpinasi politiniais,

'premija bus paskirta. Kaip da­
bar žinome jury komisija: Z. So- 
deildenė, Alg. Kurauakas ir 
Dangvila nusprendė Lietuvių

| Fondo $1,000 premiją už 6 kumš- 
j tininko pirštines (‘Smūgių ei­
lė”). Visuomenė žino, kad smū-

1 gių eilė teko pačiam Lietuvių 
, fondui už brangiai sumokėtą 
i kainą pirštinių siuvėjai, Janinai 
; Kinkienei. “Smūgių eilės” auto- 
i rė norėjo pavaizduoti kovą už 
laisvę Vasario 16-tos proga, pa­
siūdama iš baltijos medžiagos 
audeklines pirštines. Idėja gera, 
bet ar yra menas? Kūryba turi 

(turėti pastovią vertybę idėjose 
ir medžiagoje — mene ir litera­
tūroje. Istorija paliudys, kad ir 
sulopytos hipio kelnės buvo pre­
mijuojamos.

Jeigu mecenatas skirtų pre­
mijas ne už vieną darbą, bet už j Paroda gausiai lankoma kas- 

, telis meno darbus, tai bū­
tų didesnė paskata menininkams.
Kad ir šiuo atveju premijų kan-,dara ir sekmadienį. M. šiliekis 
didatais galėjo būti D. Kolbai- 
tės abstraktas, B. Murino natiur­
mortas, J. Marks spalvota gra­
fika ir kiti. i

4

Paroda Balzeko miuiejuje ~~ 
sjimo pro 

aurengė 
.vasa-

Vasario 
ga Čiurlio#?; gtūerijk au 
parodą, ktiri bu Jo 'atidaryta 
rio 9 d. Bąlzeko Lietuvių kultū­
ros muziejuje, 4012 Aither Avė. 
Dalyvauja 12 dailininkų su 25 
darbais.

Parodos atidaryme dalyvavo 
daug meno bičiulių. Įdomias kal­
bas pasakė inž. Domas Adomai­
tis ir prof. Adomas Varnas. Bu­
vo vaišių. Jury komisijai Jad­
vyga Paukštienė, R. Mozoliaus-’ 
kas ir Juozas Mtelitdis atrifcoše­
šis kūrinius Kūrimų Fončkn? 
Pov. Puzino “Gatvės muzikan­
tas”, Jono Rimšos “Tahiti”, Mi­
ko šileikio “Siuvėjas”, A. Cooper, 
(Skupo) “Chfcaga”į Jono Totio 
“šalna” ir Vlado Vaičaičio “Liet 
gamtovaizdis” >

Lietuviu Komitetas Amerikos 200 mėty paminėti, iš kairės į dešinę; Šv. Antano parapijos klebonas kun. 
Kazimieras Simaitis, vicepirm. Stefanija Kaunelienė, pirm, inį Jurgis Mikaila, vicepirm. adv. Rimas Sakis, 
meniniu grupiy reikalams muzikas Stasys Sližys. Stovi spaudos atstovas Antanas Grinius, sekret/ Algis Ba­
rauskas, spardos atstovas Antanas Sukauskas, ir narys Romas M a čion i s. Trūksta ižd. Vlado Staškaus ir spau­

dos atstovo Alfonso Nako.
’ ----- Nuotrauka K Sragausko

dien nuo 1 vai. iki 4:30 v. popiet 
Paroda pratęsta iki kovo 8 d; At-

SKAITYK U PATARK
skaityt: demokratinį,
DIENKA$I .

$1,000 PREMUA UŽ PIRŠTINES
- Iš "tradicinės7’ parodos

,-3C ARCHES AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 33232 

.. .PHONE; 254-4471

»NSb«EG

Nuo 
1914metu

Mirflaiwi Savings'aptar- 
taupymo • jr, namu 

ąasko+u reikalus visos mū- 
<nr IpyHjikės Dėkojame 
hims už* mums parodytą 

. pasitikėjimą. Mes norė- 
lUtne ibžtr .Hims naiKiirjgi 
;;rr ateityje*•; - _ Z.

-’Sąskaitos aod raustos'iki 
\ S70.DM _ ,

Passbook Savings." 
All accounts com- 
.pounded daily--y.- 
. paid. Quarterly^

MIDLAND 
SAVINGS 
AJ© LOAN ASSOCIATED

-'■ Years Savings 
Certificate 

(Minimum S5,DOO).

: kultūriniais ir visuomeniniais 
reikalais, bendradarbiauja su ki­
tų .pavergtų tautų atstovais. 
Remkite Organizacijų Centrą 
visais galimais būdais, nes tik­
tai jis kovoja, kad būtų laisva

. ir nepriklausoma Lietuva.

DLOC žinios
pa-

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
... 154 pęL,fcnyga. . .... , Kaina S3.00

e Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
•JŠmetonos- valdymo : laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaiėio pa- 
? 'ruoštoj studijos. ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
, tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
- laikolarpftinstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
isiai ir-likšnausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikią.

J. Augustaiėio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
I. Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
j- arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštų, tokiu adresu:
t 'C' ; / NAUJIENOS
t J7.-W So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

Vasario 25 d. šv. Antano 
rapijos patalpose buvo aptartas 
ir išdiskutuotas pasisekęs Va­
sario 16-sios iškilmingas minė­
jimas ir pasidžiaugta, kad gerai 
ir labai gerai pavykęs.

Piniginis vajus ,

Piniginis vajus vyko puikiau- 
siai. Ligi-šiol yra surinkta $3,- 
440 ir aukos dar tebeplaukia. 
Rinkliavos metu Kultūrinio Cen­
tro koridoriuje L. B. pirm. Jonas 
Urbonas neatsiklausęs rengėjų, 
rinko aukas- kitiems- reikalams. 
Jis buvo paprašytas nerinkti. 
Tuo ir užsibaigė nemaloni situa­
cija. ■ :
Skautų nesolidarus pasielgimas

Buvo svarstytas keistas skau­
tų vadovybės pasielgimas. Vasa­
rio 16-sios minėjimo metu baž­
nyčioje su vėliava dalyvavo, bet 
salėje nedalyvavo. Vadovai ir 
skautai zujo po koridorius, bei 
mokyklos kambariuose. Keno gi 
čia toks nevykęs parėdymas ?

Spaudos vajus
Spaudos platinimo vajus yra 

mūsų visų rūpestis. D-: L. O. 
rūpesčiu jau yra užprenumeruo­
ta įvairių laikraščių bei-žurnalų 

.7 asmenims. Bet tai nedaug, ir 
vajus tęsiamas toliau. Jei kas 
dar norėtų užsiprenumeruoti, ko­
kį tiktai laikraštį panorėtų, 

. kdeipkitės pas DLOC Valdybos 
narį Antaną Sukauską, mielai 
jums padės.

Eicentenial Komitetas

r v'u
Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis. privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapaiinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA, Atsiminimai. Išeivio Dalia 
.■Įyra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
. ^kuriančio ir patvariai isikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
Jsruota. 300 psl.. Kaina 7 dol.

ČIKAGtETĖS (SPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
■ Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
‘ Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
įkalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą. . ’ . i •.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. KeBobės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D.-KwraMis, KELIONE į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus oastabums neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žumuitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
x NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTEO ST., CHICAGO, ILL. 60608 

aHrlankunt darbo valandomis arba užsakant paĮitu k pridedant 
čeki ar p;niflir»f perlaidą.

Kovo mėn. 2 d. šv. Antano pa­
rapijos patalpose Lietuvių K-tas 
Amerikos 200 m. sukakčiai pa­
minėti turėjo posėdį. Praneši- 

' mą padarė pirm. inž. Jurgis Mi­
kaila. Iš pranešimo paaiškėjo; 
kad 200 metų minėjimo reikalui 
tikimasi gauti piniginės para­
mos. v t

Detroito mirusieji

nija Karalienė, sulaukusi 89 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, j 
Ameriką atvyko 1949 m. buvo’ 
pašarvota Y. Baužienės koply­
čioje. Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis vasario 28 d. Holy Se­
pulchre kapinėse. Liko nuliū­
dime duktė Viktorija ir žentas 
Vacys Kriaučiūnai, du anūkai 
bei artimieji.

— Vasario 19 Fordo ligoninėje 
mirė Sibiro kankinė, sulaukusi 
85 m. amžiaus Lucija Juzėnienė. 
Velionė buvo pašarvota Stepo- 
nausko koplyčioje. Palaidota va­
sario 22 d. su religinėmis apei­
gomis Edy Sepulchre kapinėse.

Vasario 14 d. Jaunimo Centro 
galerijoje buvo atidaryta Vasa­
rio 16-to minėjimo proga mėti­
nė (tradicinė) lietuvių dailės pa­
roda, kurioje dalyvavo 25 daili­
ninkai su 42 darbais: 17 mote­
rų ir tik 8 vyrai-. Bet parodos 
turinys labai primena neseniai 
buvusią Lietuviu Moterų Daili­
ninkių paroda, šioj parodoj mo­
terys nurungė vyrus,- - Paroda 
labai nevienodo lygio. Buvo to­
kių darbelių be kurių paroda bū­
tų buvusi daug geresnė. Atro­
do, kad penkios parodos rengė­
jos, pasirašiusios Čiurlionio-Ga­
lerijos direktorės; nepaisė me­
ninės kultūros principų: kas'ką 
atsinešė, ta ir iškabino.

■ ' I

Tradicinė paroda savo tikslo 
neatsiekė. Klausimas: kodėl pa­
rodoje -nedalyvavo Valeika, Ja- 
meikienė, Marčiulioniai, Varne­
lis; Vįrkau, Petravičius,. Mozo- 
liauskas, Keliačius ir kt?. Gal jų 
ideologija skirtinga, gal..todėl, 
kad jaunesnioji karta jau. šioje. 
šalyje išsimokslinusi save lai­
ko išskirtinais moderniojo meno 
atstovais? Galima manyti, jog 
mūsų menininkai, kurie turi var­
dą meno istorijoj, buvo abejingi 
dėtis su “nežinomais” kolego­
mis? Tačiau mūsų meno pajė-. 
gos visose meno srityse tvirtos, 
tik stokoja sutarimo. Šitą para­
doksą žmonės žino, kaip jėgas 
skaldančią negerovę. Nenoro­
mis reikia pamąstyti: ar ne leng­
vabūdiškai ruošiamės parodoms 
ir žengiame atgal, kišdami j pa­
rodas ne meną, bet amatą ir ne­
retai absurdą. Darkome lietu­
vių tautinio stiliaus audimo me­
ną pigiomis technikomis, verti­
name mažavertiškumą versda­
miesi smulkiais dalykais, žiūro­
vo akys per daug metų neišvy­
do figūrinės tapybos. Jos pa­
rodose nėra. Kodėl ? Todėl kad 
šis tapybos menas yra sunkus 
ir reikalauja tikslaus akademi­
nio išsilavinimo. Dekoratyviniai 
ir taikomojo meno darbeliai nė­
ra toks sunkus dalykas. Svarus 
tada, kada būna talento ranko­
se.

Kad buvusioji “tradicinė” pa­
roda nesutraukė pajėgesnių či- 
kagiškių dailininkų,- vien paro­
dos rengėjų per daug kaltinti ne­
derėtų. Kalti ir patys dailini n- 
kai, kad neturi vienybės, o Vie­
nybė reikalinga ruošiant meti­
nes parodas. Kodėl New Yorke 
parodoje Vasario 16-tos proga 
dalyvavo 30 dailininkų su 115 
darbų? O kaip pas mus? Vasa­
rio 16-tos parodos darosi silpnes­
nės, o šioji buvo pati blogiausia. 
“Draugo” priedo redaktorius K.

Bradūnas? teisingai sako 
vasario 22 d. -laidoj:

“Paroda nėra-jokiu atveju iš­
eivijos dailininkų rinktinė. Tai 
tik Chicdgos miesto ir apylin­
kės sunęšfiiiė kas ką turi. Tie­
siog gaiia.ltų -nuoširdžių mūsų 
meno bičiulių, kurie su tokiu pie­
tizmu ateina | Vasario 16-tos pa­
rodų atidarymus, gaila ir tos 
Lįetindų-ūFondo - mecenatystės, 
pasitikinčios -jury komisijos iš­
mintimi,? Jei komisija būtų iš­
drįsusi šiemet premijos visai ne­
skirtu tai meno bičiulių akyse 
būtų iikūsi ■.verta -pagarbos, ir 
Lietuvių fondas būtų turėjęs di­
delį moralinį argumentą, kad jo 
premijos ’nežarstomos bet kam 
už trupinius”,

-Galima^-manyti, kad Lietuvių 
fondas pritikėjo jury komisija, 
kuri daugiau'nusimano meno da­
lykuose, /nestatė - sąlygų už ką

“D.

DIAMOND HEAD RESTORANAS ! 
' IR SVETAINĖ

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678 J J 

Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik : ; 
Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena.

Sriuba — daržovės -— bulvių košė — rūgštūs kopūstai 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

--«u. uriJ-i ėul 
Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.

Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.
Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

------ "" " ... "■ . -u. _1 c. 111 . i . , į ,

Prof. Vaclovo Biržiškos ,,
SENŲJŲ L IE T U V I š K Ų :

KNYGŲ IS T OR 1J A ; ,
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame puslapi; 
Abu bernai minkštuose viršeliuose parduodami iž 54<OOy o kiptuese^-/J

viršeliuose už S6.00. :
Abi knygas gausitez jei pinigus pasljysite tokiu adresu:

N A U J I E N O S "
1739 So. Halsted Street ^. . Chicagb; Illinois-696^

Liko nuliūdime sūnus inž. Sta­
sys Juzėnas, sūnus Vladas su 
žmona Roma ir-dukterim Danu­
te, brolis ir sesuo Lietuvoje.

— Algis Zaparackas išrinktas 
Michigano valstijos ketvirtuoju 
vicepirm. Jis rūpinsis visų etni­
nių grupių reikalais Michi ganė.

A. Sukauskas

good as new.

r
TMtaritr oCS

Tm yours forever.

lest Or stolen. - " 
If you look far me and

1739 So. Halsted Street Chicago, HL. 60608
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Pastabos iš
Z <1. / i r t *

, Galėjo būti daugiau
Vasario 16-tosios minėjimo 

proga, prie Los Angeles miesto 
rotušės (vasario 14 d. 11 vai.), 
kaip ir visada pastaraisiais me­
tai^ buvo iškelta Lietuvos tris- 
paivė. :Mero atstovas — patarė­
jas : administracijos reikalams 
Scott čia paskelbė mero ir mies­
to valdybos proklamaciją — skel­
biančią vasario 14-tąją Lietuvių 
Diena Los Angeles mieste. Al­
tos' pirmininkas Vyt. Čekanaus­
kas pėrskaitė dr. H. Kissingerio 
sveikinimą, gen. garbės konsu­
las dr. J. Bielskis tarė trumpą 
žodį. Gausiai buvo čia atstovų: 
ukrainiečių, gudų, trūko — lat" 
vių. Publikos, Sekančią dieną 
tės iškilmes paminėjęs “Los An- 
gfeles Herald — Examiner” pa­
stebėjo, kad ten buvo apie 100 
lietuyių. Ne. —► ne 100, bet ly­
giai 1143,nes tiek aš suskaičiau. 
Ir vienur (100) ir kitu (143) at­
vejais. — publikos mažai, o tai 
jau-negerai : čia* kaip tik mus 
stebi svetimtaučiai, ypačiai mies- 
to pareigūnai ir dėlto kaip tik 
tokiose vietose mums reikėtų 
paširodyti skaitlingai, juo la­
biau, kad Los Angeles tai pada­
ryti galime. Juk minėjime Mar­
shall gimnazijos salėje dalyva­
vo apie 700.

Į<as rūpinasi Branzinskais? 
? Laiks nuo laiko mūsų spaudoje 
pasirodo privačiųį (asmenų. In­
formacija apie'Bražinskus. Ne- 
šenjai .Tautos Fondo, pirmininkas 
prel. Balkūnas, berods, viešėda­
mas Floridoje, pareiškė, kad Bra- 
ąnskų byla jau kainavusi 21,000 
doleriu ir dar reikėsią kitų 21,- 
GįOO dolerių. -Balfo pirmininkė 
Rudienė taip pat neseniai padarė 
pareiškimą, Balfo vajaus Čika­
goje'-pabaigtuvių proga, apie 
Bražinskus. Tačiau ir iš jos pa-

reiškimo 
prasti ar 
kai laisvi, kokia jų teisinė padė­
tis ir kas jais rūpinasi — kiek 
tai liečia mūsų veiksnius.

Prieš kiek laiko “Akiračiuo­
se” buvo paskelbtas tūlo turkų 
advokato laiškas labai žeminan­
tis ne tik Vliko pirmininką, bet 
ir iš viso pastangas Bražinskus 
išlaisvinti. Nepastebėjau, kad į 
tai kas nors būtų viešai reaga­
vęs. Gal neverta dėl to, kad “Aki­
račiai’, o gal dėl to turko... Be­
simaišydamas visuomenėje, vis 
dažniau ir daugiau girdžiu bal­
sų pasigendančių bet kurio mū­
sų veiksnių oficialaus pareiški­
mo, paaiškinančio kaip dabar iš 
tikrųjų yra su Bražinskų byla, 
o dar svarbiau — kaip yra su 
pačiais Bražinskais. Privačių 
asmenų informacija toli gražu 
publikos nepatenkina, nors ir tai 
yra geriau negu nieko.

negalima aiškiai su- 
Bražinskai jau visiš-

Kith ordino puse
Vokiečių spaudoje pasirodė ži­

nia, kad Vakarų Vokietijoje ei­
nančio klaipėdiškių vokiečių 
mėnraščio redaktorius Heinrich 
Kurschat Vakarų Vokietijos pre­
zidento aktu apdovanotas “Nuo- 
pelsų Kryžiaus” ordinu. Už ką? 
Be abejo už nuopelnus — besi- 
sielojant Klaipėdos krašto grąži­
nimu Vokietijai.

Kai kur, mūsų spaudoje, ta 
proga buvo padejuota, kad H. 
Kurshat j padangę iškėlęs mūsų 
laikais Klaipėdos krašte veikusį 
nacių lyderį Grau (Šilutėje), ku­
ris neperseniausiai mirė V. Vo­
kietijoje. Lyg tai būtų kuo ste­
bėtis: H. Kurschat buvo nacis 
(HJ), karo metu buvo vokiečių 
kariuomenėje karo koresponden­
tu, jis yra vokietis ir kaip žur­
nalistas dirba vokiečių intere­
sams. Kitaip ir negali būti.

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
“‘’^Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl...... . .........
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA; I dalis. 208 psl., irišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ____ ’................. .......... ............. ............

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _____ ______ ______________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Llūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

kokią

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

$2.00
$5.50

$5,00
$3.00

$1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. ____________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _ _______________________________
’ Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

$3.00

$3.00

A M U A V kJ ,

1739 S. Halsted St, Chicago, HI. 60608. — Tel. HA 1-6100

ej ; GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

-^DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.Dr. A. J. Gussen
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik
Minkštais, viršeliais tik ___

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _______

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
- money orderį.

ŽIAURŪS ŽMONĖS

. 11 V <> * 11 V VJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$2.00

Nina Lobkovskaja ir Serafine Vasina, abi graxiaFwutukusios, priklauso soviety veteranių organizaci­
jai. Jos II-jame Pasauliniame kare buvusios šaulės, laimėjusios daug medaliai.

Tragiška to ordino pusė bū­
tų tai tą, kad H. Kurschat yra 
išaugęs ir subrendęs nacional­
socialistu — hitlerininku ne tik, 
kad Lietuvoje, bet dar Klaipė­
dos lietuviškosios spaudos cen­
tre — “Ryto” spaustuvėje. Jo 
tėvai dirbo spaustuvės (“Ryto” 
b-vės) Įstaigų valytojais ir 
jiems dėlto buvo leista ten pat 
gyventi virš spaustuvės esančia­
me bute, kuriame brendo dabar­
tinis “Memeler Dampfboot” re­
daktorius, jau tada bendradar­
biavęs ne “Ryto” spaustuvėje 
spausdinamuose leidiniuose, bet 
aršiame vokiečių laikraštyje 
“Memeler Dampfboot”.

Tėvai buvo padorūs žmonės, 
gerai kalbėjo lietuviškai, ko bu­
vo išmokę ir jaunąjį Kuršaitu- 
ką. Prisimenu, savo bute senui- 
kai užlaikė lyg ir “kantynę”, kur 
spaustuvės bei redakcijų perso­
nalas galėdavo gauti alaus ir ci­
garečių -— neretai “ant kreidos” 
(skolon), kai pritrūkdavo “smul­
kių”.

Klijentų tarpe: J. Pronskus, 
Pulgis Andriušis, V. Barčiaus- 
kas, St. Vainoras, VI. Bakūnas, 
J. Tramaišiųs, M- .Gudaitis ir 
daug kitų spaudos ir spaustuvės 
žmonių.

Dabar — po 36 metų... jau be­
veik pasakėlė, juo labiau kai iš 
čia suminėtų gyvųjų tarpe be­
liko vos trys:
nūs H. Kurschat, dabar šinkuo- 
jąs
Klaipėdą Lietuvos laikotarpyje, 
J. Pronskus bei VI. Bakūnas — 
besistengia Lietuvą (Klaipėdo­
je) nuo tų pamazgų apvalyti.

“šinkoriaus” sū-

pamazgas kiek tai liečia

13,000 sovietiniu jūri­
ninku "svečiu" Amerikoje

Taip, tai valdiški daviniai, ku­
riuos, berods, Amerikos spau­
dai patvirtino net FBI. Tie da­
viniai —1973 m. Vėliau, tur būt, 
tas skaičius žymiai padidėjo.

Visa tai — taip vadinamo 
“detente” laikotarpio sutartys ir 
susitarimai, net ir tokia, išim­
tinai jūrininkystę liečianti su­
tartis — abišalė — leidžianti so­
vietų laivams lankytis Amerikos 
gilių vandenų uostuose, lygiai 
kaip ir Amerikos laivams tokiuo­
se uostuose lankytis Sovietų Ru­
sijoje. L

Naudojantis tų sutarčių leng­
vatomis 1972 m. Amerikoje sve­
čiavosi 1,300 Sovietų Rusijos 
prekybos laivyno jūrininkų, bet 
gi jau 1973 m. -— jų skaičius pa­
siekė net 13,000 — vienerių me-

Pasaulio gyvento j ų 
nepilni 4 bilijonai

Praėjusiųjų (1974) metų pra­
džioje gyventojų visame pasau­
lyje buvo 3.8 bilijonai. JAV-bių 
Cenzo Biuro žiniomis, tą skaičių 
sudaro Kinija su savo 793 mi­
lijonais gyventojų ir iš eilės In­
dija su 596 milijonais, Sovietų 
Sąjunga su arti 249 milijonais 
ir Jungtinės Valstybės su 209 
milijonais; toliau Brazilija (102 
milijonai), Japonija (107 mili­
jonai) ir Indonezija (128 mili­
jonai).

Gyventojų skaičiai kontinen­
tais: Šiaurės Amerikoje 231.2 
milijonai, Pietų arba Lotynų 
Amerikoje 277.1 milijonai, Kari- 
bėjų salos 26 milijonais, Euro-

pa 706 3 milijonai, Airijfą (išski­
riant Egiptą) 337.2 milijonai, 
Artimieji Rytai (su Egiptu) 
156.2 milijonai, Okeanija 20.3 
milijonų, Azija — 2.05 bilijo­
nai arba milijardai.

Ta statistika surinkta 1973 
metais.

Kas pirmesnis, tas geresnis

— Panele, kai aš pabundu, pir­
miausia prisimenu jus.

— Pone, jūsų draugas man tą 
patį sako.

— Taip, bet aš anksčiau už jį 
keliuosi.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Tėveliams ir 
plaukėjams

Liet. Jūrų Skautijos “Baltijos 
Jūros” Tuntas Chicagoje ir šie­
met — 12 metai iš eilės orga­
nizuoja plaukiojimo kursus YM­
CA baseine, 6235 So. Homan avė. 
Kursų laikas nuo kovo mėn. 1 d. 
iki gegužės mėn. 17 d. 75 m. Dėl 
nenumatytų kliūčių, neišėjus nu­
statytos programos, kursai gali 
būti 1 ar 2 savaitėms pratęsti. 
Užsiėmimai vyks šeštadieniais 
nuo 6:45 vai. iki 7:45 vai. va­
karo.

Į kursus priimami jaunuoliai-

; ės mokyklinio amžiaus, nežiū­
rint kokiai organizacijai priklau­
so. Mokestis visam sezonui vai­
kui $18. Esant šeimoje 2 ar 
daugiau $15 kiekvienam. Pabran­
gimas įvyko dėl bendros kon­
junktūros, nes už viską turi­
me patys mokėti brangiau. Iš es­
mės nesiekiame jokio pelno, mo­
kestis išimtinai naudojamas ba- 
transporto, pažymėjimų ir ki­
toms susirašinėjimų išlaidoms 
padengti. Visi instruktoriai ir 
personalas dirba nemokamai. Be 
jokių išimčių, norime apjungti 
visus vaikus, kurie nori išmok­
ti plaukti, susipažinti su plauki­
mo ir vandens taisyklėmis, — 
vanduo mėgsta tuos, kurie pa­

-gal taisykles su juo elgiasi.
Kursai apima pagrindines tris 

grupes: 1) pradedančius, 2) pa­
žengusius ir 3) mokančius plauk­
ti. Kiekvienai grupei kursų ga­
le išduodame' oficialius Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus pažy­
mėjimus. -

Vietų skaičius baseine ribotas. 
Registracija pranešant apie da­
lyvavimą kiekvieną dieną, telf. 
CL 4-2665 bet kuriuo laiku, tel. 
376-6256 tik po 5 vai. vakaro.

Kviečiame tėvelius šiais kur­
sais pasinaudoti.

Jūsų
j. ps. Julius Butkus, 

Plaukimo Kursų Vadovas

tų bėgyje pagausėjo net dešim­
teriopai.

Nieko stebėtino: kai anksčiau, 
ištisais dešimtmečiais sovietini 
laivą Amerikos uoste reikėjo 
ieškoti “su žiburiu”, tai dabar 
tokia retenybė virto beveik kas­
dieniu reiškiniu betkuriame At­
lanto ar Pacifiko Amerikos uos­
te. Pacifiko .uostuose: Seattle, 
San Francisco, Los Angeles — 
Long Beach ir San Diego gana 
dažnai gali matyti ne tik plevė­
suojant raudonąją vėliavą, bet 
ir po miestą besidairančius bū­
rius sovietinių jūrininkų.

Ne tik sovietinių jūrininkų- 
svečių skaičius padidėjo Ameri­
koje, žymiai pernai pašoko ir čia 
besilankančiu sovietiniu kultū- 
rininkų-mokslininkų skaičius: iš 
1973 m. atsilankiusių 2,000, tas 
skaičius pernai jau pasiekė 2,600. 
Tai kultūrinių mainų sutarties 
rezultatai. Gaila, šiuo metu nė­
ra. paskelbta daviniai, kiek to­
mis sutartimis naudojantis, 
Amerikos jūrininkų ir kultūri­
ninkų lankėsi Sovietų Rusijoje.

Be tų švenčių New Yorke gy­
vena 500 sovietinių rusų, kurie 
dirba Jungtinių Tautų įstaigo­
se, Amtorge, Aeroflote, Inturis- 
te, Tasse. Washingtone D. C., 
Sovietų Rusijos pasiuntinybėje 
dirba dar kiti 500 sovietinių ru­
sų, be to, Pittsburge sėdi 150 so­
vietinių inžinierių ir technikų, 
kurie vienoje didelėje mašinų 
firmoje prižiūri sunkių mašinų 
gamybą Sovietų Rusijai (Kama 
sunkmežimių fabrikui).

Pagaliau oficialiuose daviniuo­
se neradęs žinių kiek sovietinių 
pareigūnų dirba rusų gen. kon­
sulate San Francisco mieste — 
pasišoviau tai sužinoti. Ir su­
žinojau — užteko ilgų telefoni­
nių pasikalbėjimų su visiškai of-i 
cialiomis Amerikos įstaigomis, 
kurios tokias informacijas turi, 
štai: Sovietų Rusijos gen. kon­
sulate San Francisco dirba 60 
iki 65 pareigūnai (Amerikos 
gen. konsulate Leningrade dirba 
20 iki 25 — pabal tuos pačius 
Šaltinius).

Ir štai tų visų, oficialių, davi­
nių pati svarbiausioji dalis: pa­
gal FBI apskaičiavimą, 40% 
visų tų Sovietų Rusijos piliečių
— pareigūnų, dirbančių Ame­
rikoje, užsiima šnipinėjimu, yra 
KGB agentai. Kai kas tvirtina, 
kad tas skaičius siekia net 80%
— sako gerai rusišką tikrovę pa­
žįstąs žurnalistas Murray See­
ger, paskelbęs labai daug straips­
nių apie Sovietų Rusijos valdžios 
ir minios gyvenimą.
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Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy­
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos, valstybės ir jos kaimynų iatorij*. 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

ĮfUigta 1923 metai*. TeL 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

J
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Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)

II. — Dr. K. Šidlausko papil­
domasis žodis buvo daugiau 
teisinio turinio.

1) Jis pastebėjo, kad pagal 
vyraujančią tarptautinės teisės 
autoritetų nuomonę ar pažiū­
rą, valstybės ar jos vyriausy­
bės pripažinimas ar nepripaži­
nimas yra politikos reikalas ir 
klausimas, bet pripažinimas 
(konstatavimas) tarptautinės

agresijos arba nelegalių veiks­
mų tarptautiniuose santykiuo­
se yra jau ne “politika”, o 
principas, kurio visoms vals­
tybėms reikia laikytis; todėl 
tokį pripažinimą kartą jau da­
vusi ta ar kita valstybė, negali 
jo atšaukti

2) Amerika, kaip atrodo, ir 
laikosi tos mums palankios, 
mūsų tautos ir valstybės inte­
resą atitinkančios pažiūros 
(jos laikosi dabar ir daug mums

jūdį ir sukelti didesnį
mis idėjomis ir tikslais, 
šius su nusigyvenusiais

susidomėjimą Lenino skelbiamo­
Lietuvoje Leninas užmezgė ry- 
lenkų šunbajoriais, kaip Felik­

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieniu nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 v&L

sas Dzeržinskis, bet Leninas nepajėgė patraukti nei vie­
no rimtesnio lietuvio. Lietuvos darbininkų padėtį rimtai 
studijavęs ir statistikas rinkęs Moravskis su Lenino tipo

Plepalai apie “tarybinę kultūrą”
Vasario 27 dieną Vilniun buvo sukviesti rinktiniai 

“tarybinės” Lietuvos kultūrininkai. Kultūros minis­
tras L. šepetys pasakė suvežtiesiems pagrindinę kal­
bą. Pradžioje jis pasigyrė, ką jo vadovaujami kultūri­
ninkai yra padarę, o vėliau priminė- jiems, ko iki šio 
meto jie dar nepajėgė padaryti. Ilgoje savo kalboje jis 
daugiau išmetinėja dėl neatliktų darbų, negu giriasi pa­
darytais. , ,

Okupantui labiausiai rūpi ne tik vyresniųjų, bet ir 
augančio jaunimo ideologija. Jis naudoja įvairiausias 

. priemones tai ideologijai keisti, bet niekas nepajėgia 
gilesnės vagos išvaryti. Paskutiniais keliais metais vy­
resniaisiais okupantas veik nebesirūpina. Jis įsitikino, 
kad jų nepajėgs pakeisti. Ginčytis su jais nebėra pras­
mės, nes jų argumentai visuomet yra stipresni, jie iš­
muša iš vėžių aukščiausius kursus baigusių propagan­
distų ir agitatorių.

Ne aukštąsias mokyklas, ne sukurtus meno kūri­
nius, ne turiningas knygas Šepetys skaito didžiausiais 
“tarybinės” kultūros laimėjimais, bet paskutiniais šeše- 
riais metais Lietuvoje pastatytus paminklus. Jis džiau­
giasi, kad juos statė lietuviai meistrai, jais gėrisi lietu­
viai ekskursantai. Suvažiavusiems jis pasakė:

“Pastaruosius metus pagrįstai galima vadinti 
lietuvių tarybinės monumentalistikos suklestėjimu: 
pastatyta 19 svarbių paminklų bei skulptūrų — V. 
Leninui, keturiems komunistams Kaune, Tarybi­
nei armijai išvaduotojai Kryžkalnyje, žemaitei, S. 
Nerei, Z. Angariečiui, K. Petrauskui Vilniuje, J. 
Uborevičiui Utenoje, tarybinės armijos kariams, 
K. Donelaičiui Klaipėdoje”. (Tiesa, 1975 m. vas. 28 
d., 2 psl.). - , .
Plepus “tarybinės Lietuvos kultūros ministras iš­

vardijo visus pastatytus paminklus, bet kad lietuviai 
būtų juos statę ir kad lietuviams tie paminklai būtų rei­
kalingi, tai kiekvienas klausytojas gali suabejoti. Pir- 
mon eilėn, dauguma tų paminklų pastatyti ne lietuviams, 
kad ir komunistams pagerbti, bet lietuviams visai sve­
timiems žmonėms. Leninas niekad nieko bendro netu­
rėjo su kovojančia už savo laisvę lietuvių tauta. Lietu­
voje Leninas nepajėgė užverbuoti darbininkų į savo są-

veikėjais nieko bendro nenorėjo turėti, o senatvėje su
komunistais flirtavęs Dr. Domaševičius šio šimtmečio 
Pradžioje grįžo iš Minsko ir patarė iš viso su rusais ne- 
užmegzti ryšių, nes juos sunku suprasti, jais negalima 
pasitikėti.

“Tarybinė” valdžia, gavusi pinigus iš Maskvos, sta­
tė paminklus buvusiems lietuviams komunistams, bet 
Šepečio vadovaujama “tarybinė” kultūra neleido paskelb­
ti, kad didelę lietuvių komunistų dalį nužudė komunistai 
rusai. Šepetys džiaugiasi, kad keturiems lietuviams ko­
munistams Kaune pastatytas paminklas, bet nei Šepetys, 
nei tada dar gyvas Sniečkus, nei Požėlos mokinys Motie­
jus šumauskas nedrįso prie paminklo pasakyti, kad 
Minske komunistai sušaudė Karolio Požėlos žmoną Kat­
rę Matulaitytę - Poželienę.

Kovoje prieš nacių vadovautą vokiečių kariuomenę 
žuvo didokas lietuvių karių skaičius, įtrauktų į raudono­
sios armijos gretas. Dar didesnis tų karių skaičius vė­
liau buvo permestas į Mandžūriją ir žuvo kovoje su ki­
niečiais. Vilniuje būtų galėję pastatyti paminklą drą­
siausiam kariui lietuviui, žuvusiam kovoje prieš nacius, 
bet Vilniuje pastatė paminklą Umanėje gimusiam ir nie­
ko bendro su lietuviais neturėjusiam Ivanui Černiachovs- 
kiui. Jeigu jau raudonoje armijoje nebuvo nei vieno pa­
minklo verto lietuvio, tai būtų galėję pastatyti paminklą, 
nežinomam raudonarmiečiui.

Šepetys kalbėjo apie “monumentalistikos suklestėji­
mo metus”, bet jis neturėjo drąsos pasakyti, jog tai buvo 
monumentališkiausi lietuviškos kultūros nuosmukio- me­
tai. Statyti paminklus Leninui ir Černiachovskiui, O ne­
pastatyti paminklo lietuviui komunistui agitatoriui arba 
teorikui, visai nepateisinama. Arba statyti paminklą 
Angariečiui ir nepasakyti, kad rusai Angarietį Maskvo­
je nužudė, tai dar aršiau. Panašiai pasielgta ir su gen. 
Uborevičium. Prie paminklo buvo suminėti Uboreviciaus 
gabumai, bet nepasakyta kad jis, ilgus metus dirbęs rusų 
komunistų valdžiai, buvo tos pačios valdžios nutarimu 
sušaudytas.

Šepečio skelbiama “tarybinė” kultūra bijo tiesos. Ji 
šmeižia užsienin išbėgusius lietuvius, juos vadina kapi­
talistais, fašistais ir net socialfašistais, bet prieš-lietuvius 
komunistus padarytų rusų nusikaltimų šepetys-- nemini 
Jis suvažiavusiems neprisiminė ir apie rusų daromus 
nusikaltimus visai lietuvių tautai.

I padedąs kongresmanas Der- 
winski).

3) Toliau Dr. K. Šidlauskas 
dar pastebėjo, kad ir ALTas 
savo raštuose remiasi ta teisin­
ga pažiūra, reikalaudamas, 
kad jos būtų laikomasi ir Eu­
ropos saugumo konferencijo­
je.

4) Pabaltiečių priėmimas pas 
JAV prezidentą, Dr. K. Šid­
lausko nuomone, yra reikš­
mingas įvykis mūsų laisvinimo 
darbui, didelis mūsų laimėji­
mas.

Konferencijos metu gautas 
buv. ALTo pirmininko L. ši­
mučio telefoninis sveik, nimas 
Dr. K. Bobelio ir pačios konfe­
rencijos. Jį priėmė ir pranešė 
Dr. K. Šidlauskas, ir visi susi­
rinkusieji jausmingai paplojo, 
tuo pagerbdami abu Alto pir­
mininkus — buvusįjį ir dabar­
tinį, nes abu jie yra mūsų tau­
tai daug nusipelnę, įeina į tau­
tos istoriją, kaip didelės asme­
nybės: Dr. K. Bobelis dar te­
bėra jaunas, bet daug ir atei­
tyje žadantis. Pagarba jiems 
abiems ir kitiems ALTo vado­
vaujamuose postuose pasireiš- 
kusiems, kurių čia neišvardi­
jame — jie visiems žinomi

III. — Toliau žodi kity tarė 
dar ALTo vicepirm. ir pabal­
tiečių delegacijos narys T. Blin- 
strubas. Jis papasakojo daugiau 
savo įspūdžius ir nuotaikas 
Baltuosiuose Rūmuose ir at­
kreipė visų dėmesį į labai 
mums, lietuviams, atsidavu­
sį, daug mums padedantį kon- 
gresmaną Derwinskį, kuriam 
mes turėtume būti labai dėkin­
gi, net ir dabar jam pasiųsti 
padėkos laiškų.

IV. — Apmąstymai.
IJ Akivaizdoje to, kad Ame­

rikos lietuvius jų santykiuose 
su JAAi prezidentu, va, atstovau­
ja- ALTas, norisi pastatyti klau­
simą mūsų Bend, vadams, ką 
tada jie atstovauja JAV cent­
rinėse įstaigose? Ar reikalin­
gas tas dvigubas Amerikos lie­
tuvių atstovavimas, smurtu įsi­
terpus Bendruomenei tarp AL 
To ir tų įstaigų. Ar neturi LB 
laikytis savo pirmesnio susita­
rimo su ALTu ir vietoje lindu­
si ALTui už akių? (atstovauti 
JAV lietuviams JAV centrinė­
se įstaigose), geriau dirbtų 
kultūrinį, ypač gi lietuvybės 
darbą, kuris laisvinimui irgi 
yra labai svarbus. Bendruo­
menės vadai, susipraskite ir ne­
griaukite patys Bendruome­
nės, kuri dabar visų apgailes­
tavimui-jau suskilo į dvi dalis, 
O po kurio laiko gali ir visai 
pavirsti griuvėsiais, vien tik 
dėl jūsų kaltės, dėl tų tuščių 
jūsų ambicijų.

2) Dėl VLIKa, kažkur nu- 
dingusio, sunykusio, kurio

ALT Informacija 
iWASHINGTONE GIRIA 
LIETUVIŲ PASTANGAS
JAV Atstovų Rūmų narys 

Edward I. Koch pasakė kalbą, 
kuri buvo išspausdinta “Gongr. 
Record” vas. 18 d. Suglaustai 
nupasakojęs Lietuvos istoriją, 
pagyrė lietuvius tėvynėje ir 
išeivijoje, kad jie ryžtingai 
tęsia išsiiaasvinimo pastangas 
ir stengiasi išsaugoti savo kul­
tūrines vertybes. Priminė Sol­
ženicyno balsą ginant lietuvių 
reikalus ir pabrėžė, kad Sovi-e 
tų prievartos politika negali bū­
ti toleruojama.

DRĄSUS DERWINSKIO 
BALSAS UŽ LIETUVĄ

Atstovų Rūmuose Edv. Der- 
winski pasakė kalbą ryšium su 
Lietuvos nepriklausomybės at­
kūrimo minėjimu. Jis pabrėžė, 
kad jokios komunistų prie­
spaudos neįstengė nuslopinti 
lietuvių pastangų atgauti ne­
priklausomybę ir laisvę, ką 
rodo Simo Kudirkos, Romo 
Kalantos- ryžtas. Pasmerkė 
Sovietų prievartą, kliudančią 
vaikus auginti patriotinės kul­
tūros dvasioje. Pabrėžė reika­
lą, kad būtų priimta rezoliu­
cija, kuri įpareigotų JAV vy­
riausybę Saugumo Konferen­
cijoje nepripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorpora­
vimo.

LIBERTY RADIJAS 
KASDIEN KALBĖS

I LIETUVĄ

Liberty radijas, nuo sausio 
4 d. turėjęs savaitines progra­
mas lietuvių kalba, nuo kovo 
2 d. pradėjo duoti programas 
Lietuvai kasdien. Programos 
bus kartojamos, taigi kasdien 
į Lietuvą bus kalbama 9 valan­
das. Bus duodamos žinios, 
spaudos apžvalgos, naujų įvy­

kių analizės, informacijas a 
lietuvių gyvenimą iš<ivįjoję,įq 
tėvynėje: t *

Ypač bus plačiai informuo­
jama apie-fietuMilkojb jaahūno 
užmojus ir veiklą. Programo­
je “■Jaunimas kalba-į jaunimą” 
bus duodama progos pratikti- 
naujai atvykusiems; informuo­
jant Lietuvos jaunimą apie gy­
venimą demokratiniame krai­
te. Bus skaitomos jauuiįjų ra-J; 
šytojų kūrybos ištraukom, per­
teikiamos į Lietuvę “LietUvos- 
Bažnyčios Kronikos” ži&os, 
paminimos sukaktys.

Vyriausias Liberty radijo* re­
daktorius, parūpinęs TieTuViŠ- 
ką programą, bus J1. LauČka. 
Jam talkins sociologas K. Vėj 
ginskas, buvęs Lietuvos vafs- --- 
tybinio radijo tarnautojas ;'A. 
Levinas ir neseniai i? Lietuvos 
atvykęs jaunas žurnalistas X 
Katsas.-

Programos Vilniaus- feikū 
busr ir'n, 7,-it f()‘v. V, 
bangomis-45, 17,-25,-34 rrtefro'. -

PRIEŠ AREŠTUS 
LIETUVOJE

“Dau^bė1 lietuvių- if fus.ąp 
disidentų yra- areštuojami-’ fr‘ 
įkalinami už leiritatą Eiefttrfu* 
Bažnyčios Kronikos’’, -La- 
brėžė L. McDonald; kaibeda- 
mas Atstovų' RūmuOse, Wa*-" * 
shingtone, minint LietUvOs- ne­
priklausomybės atkūrimo su* 
kaktį. Drauge jpabrėžė, kad . 
tie žmogaus teisių’ fauty-mm, 
vykdomi3 Sovietų- Šąjūngd'š; yfŽ1 
priešingi’ ‘t<fefenfe’*' dvasiai^ 
kuri reikalauja: atĮgųimižti tą"- 
geležiiiį' kumšų*, pra'<fe<tant nuo 
šufeikiiiio tikfbK religinės. it 
asmens faiveš' Soviefų Sąjun­
goje. ‘Niekada' nebuvo' geres­
nio momento riaujaišiaik' lai­
škais, kaip dabar, kai j’ra ‘*3e- 
tantė’^ dvasia, teikti paramą, 
.lietuviams’5,, — kalbėjo kong­
resui a n as. ir-e ii

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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Kai aš pagalvoju, kad tik dėl jo, savo 

mylimojo, suradau savo tautos protėvių 
tąsą, suradau patį save, tai jį už tai dar 
labiau myliu ir gerbiu. Jis mane vienišą ir 
užmirštą, aplankė toli už vandenyno. Aš 
jam dėkinga, kad dvigubai atgimiau: su­
radau savo Tėvynę ir jį. O kiek mūsų lie­
tuvių, nuvargusių išeivijoje, užmirštų ir 
apleistų bei paskendusių nusiminime, 
skursta nutolę nuo savo tautos. Jų gyve­
nimas labai sunkus. Jie negyvena, o tik 
trūnija tame savo vienišame be išeities 
varge, kaip ne šios žemės būtybės, ir slan­
kioja kaip ne žmonės. Jie tik kartais prisi­
mena ką nors gražaus, kažką tolimą nepa»- 
siekiamą. tą didelį džiaugsmą ir stiprybę, 
kuriuos jaučiu normalūs, iš tėvų į vaikus 
einą tos pačios tautos vaikai. Nuo savo tau­
tos* nutolusių žmonių net džiaugsmas kaž­
koks keistas ir netikras. Išsigimėlių džiaugs­
mas nesireiškia laisva ir pilna laimės krū­
tine, jis esti suspaustas ir prislėgtas, lyg 
jų pačių sąžinė juos varžytų, lyg jų pačių 
balsas juos slopintų. Todėl mūsų pareiga 
ieškoti tokių paklydėlių ir savo šalies ir 
tautybės ilgesio nukankintų lietuvių. Rei­
kia juos aplankyti ir savais broliais vadin­
ti. Reikia griežto įstatymo laikyti mūsų

tautą gyvą ir tyrą kaip motulės rūtų krū­
melis prie ryto saulės apšviesto lango. Gali 
būti, kad vienas kitas jau bus užkietėjęs ir 
į meilius paraginimo žodžius atsakys šiurkš­
čiai, bet tai bus jo ne pyktis, o tik skaus­
mas. Jo viduje vis tiek dega savo gimtojo 
krašto tautinė meilės ugnelė, kurią reikia 
tik pakurstyti, o ji pati suliepsnos pilnu 
susikaupusio ilgesio vulkanu. Visi pakly­
dėliai ir nutautėliai vis tiek girdi protėvių 
balsą, kuris juos aplanko ir jiems kalba:

— Mano tautos vaike, kodėl paklydai, 
kodėl užmiršai savo motiną, kodėl atsi­
traukei nuo savo tautos kamieno, kodėl 
atsižadėjai pats savęs? Juk tu jauti, kad 
nesi tikras žmogus, kai nesi tas, kas turi 
būti. Netekdamas būdingų lietuvio dvasi­
nių ypatybių, tu nutrauki gyvenimo eigą. 
Tu nutrauki ryšį su savo tėvais. Tu nutrau­
ki jų mintį ir būtį. Tu nutrauki gamtos am­
žinus ir nesgriaunamus dėsnius. Išsigim­
damas fa juk negali perimti svetimų žmo­
nių minties, palinkimų bei geismų, nes jie 
turi savo vaikas ir savo amžinojo gyveni­
nio eigą. Jeigu tu nustoji būti savo tėvų 
tąsa, tu neturi pradžios ir todėl neturi atei­
ties: o kas praranda savo pradžią ir neturi 
tąsos, tas negali normaliai vystytis. Jis ne­
gali normaliai gyventi; jis būna kažkokia 
būtybė, kuri, nežinodama kur pritapti, 
blaškosi šalia kitų ir užtrokšta. Taip, iš 
šalies žiūrint, atrodo, kad lyg viskas kaip 
reikiant. Bet ne! Išsigandusio žmogaus 
dvasioje negali būti tikros pusiausvyros.

— Nutautimas tai didžiausias nusikal­
timas, kokį žmogus gali padalyti. Tai bai­
siau negu žmogžudystė, nes žmogus nužu­
dęs kitą — atima vienam žmogui gyveni­
mą, bet jo g\*vybės tąsa iš vaikų į vaikus 
eina toliau; o nutautėlis nužudo ne tik 
pats save kaip tautietis, bet nutraukia ir 
savo vaikų tikrąjį gyvenimą, nužudo jų vi­
są ateitį ir, nutraukęs ryšį su savo tėvais, 
nužudo jų amžinybės giją.

Man dabar, — tęsė toliau Nemy, — iš 
karto atsiskleidė ši stebuklingoji tiesa, ka­
da, atsidūrusi tėvų padangėje, pajutau 
kaip kilnu yra sekti protėvių palikimą. 
Pamačiau, kokie jie yra ir buvo kilnūs. O, 
kaip aš džiaugčiaus, kad ir mano vaikai 
būtų tokie, kokie buvo mano protėviai, 
kad jie būtų tikri lietuviai. Jie išmokę sa­
vo kalbą, pažinę savo tautos istoriją, iš­
moks gerbti ir mūsų tautos kultūrinį pa­
likimą.

—* Žinai,- Birute, — kreipėsi ryžtingai 
Nemy, — jei gražus gyvenimas bei gyvybės 
atsiradimas, tai dar gražesnis yra nauja­
sis žmogaus atgimimas; Aš čia augu ir tvir- 
tėju. Man rodos, kad pradedu gyventi iš 
naujo, o iš kitos pusės, rodos, jau kelis 
tūkstantmečius esu gyvenusi čia, šiose is­
torinėse vietos.

Birutė, klausydamasi Nemy'išvedžioji­
mų. pritarė visa širdimi ir atydžiai žval­
gėsi aplink prityrusiomis stebėti akimis, 
kad kas nors priėjęs nepasiklausytų, ką 
jos kalba.

jau kone visai nematyt besi­
reiškiančio Lietuvos (valstybių 
nes) tautos atstovybe, kokia 
jis yra ir turėtų’ reikštis; reikia 
“padėkoti” tiems jo vadams ir 
veikėjams, kurie jį’ nuvedė 
šunkeliais. Nutraukęs ryšius 
su ALTu ir susidėjęs su' pasi­
metusią Bendruomene, VLlKas 
jau, galima sakyt, baigia savo 
dienas, yra prie savo likvida­
cijos. Džiaukitės dabar tie, ku­
rie eilę metų dirbote, prakai­
tavote, rašalą liejote ir popie­
ty gadinote, griaudsįni teisin-- 
gą pažiūrą į VLIKą, kaip tau­
tos atstovybę ir norėjote būti­
nai padaryti jį tik eiline visuo­
menine organizacija, kokių, 
mes turime nesuskaitomą gau­
sybę. Dabar tokį jį ir turite.

> (Pabaiga)

— Nemy, mes turim būti atsargios. ReU 
kia žinoti, kad priešai zuja visur, — tyliai 
pastebėjo Birutė. — Matai, - vietiniai gy­
ventojai taip įbauginti, kad net bijo lan­
kyti istorines vietas, idant nebūtų įtarti 
dideliais patriotais. Į istorines vietas jie 
žiūri tik iš tolo, su slepiama meile ir skaus­
mu.

Jau antra valanda, jau metas pasirūpin­
ti pietumis. Bet į valgyklą mes neisim, nes 
ten slankioja visokių tipelių. Nueisim pas 
vieną mano mokytoją, tai saugiau pasilsė­
sim ir papietausim. Aš dar norėčiau tau 
parodyti šv. Onos bažnyčią — gražiausią 
visos Europos gotiką, žinai, kai Napoleo­
nas buvo Vilniuje, tai jis pamatęs šį grožį, 
pasakė: “Kad galėčiau, (ar šį meno šedev­
rą ant savo rankų delno neščiau į Paryžių”.

— Taip, Birute, Vilnius, galima saky­
ti, tam tikru atveju, turi daugiau negu Pa­
ryžius, ir Roma, ir rytų menas. Tokio įvai­
raus meno neturi joks kitas rtiietrtOS. Bet 
svarbiausia ką Vilnius turi, tai Gedimino 
pilį ir tuos požeminius tunelius, pet ku­
riuos mūsų didvyriai gynė tautos’sostinę.

Abi lietuvaitės nuėjo į miestą, kur gy­
veno Birutės mokytojas.

— štai ir jo butas. Vargšas. Buvo toks 
tvirtas, kupinas pasitikėjimo ateitimi, toks 
geras mokytojas ir žmogus, o dabar suny­
ko, suvargo ir vaikšto kaip šešėlis. Didelės 
dalies mokytojų išvežimas į Sibirą taip jį 
paveikė, kad dabar jaučiasi kaip nesavas: 
su nieku nekalba, nesi taria, tik žiūri savo
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Jis ragino;- kad- kongresas- - 
skatintų. JAV prezidentą ŽėRi 
Lietuvos klausimą Jungtinėse 
Tautose ir kitoše itistiūictyose. - ' 
(tarptautinėje- plotmėje^*. Lie­
tuva if jOš> žmonės toliau ne­
begali" Būti užmiršit ar ignoja- 
mi. Jei mes esame civilizuoti 
žmonės;- kailines sakomės esą, 
lietuviai ir kiekviena kita ko- 
■munistiy pavergta tautybė 
mums yra ypatingos- svarbos. 
“Detante”, prekybos sutartis, 
nusiginklavimo derybos bus 
niekam vertos, jei mes igno- < 
ruošime’ sistemingu prfespau- 
dą žmonių pusėje mūsų plane­
tos. Tęsti derybas* kai tokie, 
■dalykai egzistuoju;- mums bū- 
Jų blogiausia hipokrizija”, — 
kalbėjo kongresmanas D. Mč 
Donald.

liepsningomis akimis; vos suluiky^teffiW 
ašaras.- Rodos, akimis prakalbėtų: “Vai- ■' 
kučiai, supraskit, kad nieko dabar nega­
liu jums pasakyti, nes rnan brsrffgf &fekvie- - L) 
na valanda, Iturfą sū' jumis esu”. Jis ven­
gia; kad ir jo1 neišvežt^, o jis: rhyli 
mokinius, kaip' tikras tėvas.

Pasigirdus durų skaUiBučiuL- kažkas 
nervingais žingsniais priėjo prie durų.

— Kas čia?
— Aš, Birutė, tamsta mokytojau.

Duris atidarė pats mokytojas, kurio nu­
džiugusiose' akyse dar'buvo matyti baimės 
išraiškai

— Čia mano draugė Nemy, sportininkė.
— Nemy,-

viškai, lyg angliškai, — pastebėjo mokyto- >. 
jas. , ‘

Po pietų mokytojas nusivedė viešnias į 
savo“ darbo kabinetą apie viską atvirai pa- 
Sikaibėfi. Išėjus j knridofių, Birutė kažką 
pakuždėjo mokytojui į adsį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo



ML ANNA BALIONAS 
akių; ausų, nosies

2888 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

■ LAIŠKAS tuDAKCIJA)
SL Petersburgo lietuviai 

vieningi

Gerb. Naujienų Redakcija,
Floridos Amerikos Lietuvių 

Klubo St. Petersburge narių su­
sirinkimas, įvykęs sausio mėn. 
25 dieną, įgaliojo klubo valdy- 

• bą pasiųsti Naujienoms sekantį 
i pareiškimą:

š. m. suasio mė~. 20 d. Nau- 
i jienose tilpusi korespondencija

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GIHEKOLOGIN6 CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Madical Building). ToL LU 5-6446

Je^watsm^iK3 gKffhi *ti**3MJM12 I ^v- Petro miestas, Fla.”, pasi-

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
/ Telef. 695-0533
Fox Valley Medical Center 

868 SUMMIT STREET 
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

I

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisai: HEmlock 4-5849 

Rend.: 388-2233 
1 OFISO VALANDOS:

ir šežiad. tiktai susitarus.

DR. PAIR V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim RcL, Westchester, IIL'
VALANDOS: 3—3 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

įrašytas J. Vs., kurioje skelbia­
ma, kad pasibaigė klube metus 
trukusi kairiųjų gadynė, neati­
tinka tiesai ir yra priešinga klu­
bo įstatuose nustatytai veiklos : 
linijai ir dvasiai.

St. Petersburgo lietuviai rėmė 
I ir rems, pagal išgales, visas lie- 
. tuviškas organizacijas ar veiks- 
, nius, dirbančius Lietuvos išlais- 
[ vinimui, tačiau patsai klubas 
j turi savo charterį ir nuostatus 
ir nėra surištas su kaire ar de­
šine organizacija ar veiksniu.

Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubas tvarkosi demokratiniais

REZ-: Gf Š-0873

ML W> - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
613 2 Šo. kedzis Ay6.7 WA 5-2670

balandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siiiėpia, skambinti Ml 3-000L

■r-

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

te

<

Į

i

6R. K. A V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
O F IS A S

Uf(1403 W. NORTH AVE. 
čPrie Western Ave., kampo) , 
yalandos pagal susitarusią.

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Ofjso-teU HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

D VIDAUS XIGV SPEC. .. 
■2454 WEST 71$t STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai; popiet 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

GELiNIKKAS
| (PUTBAMENTAS)
; Linksmumo arba liūdesio valandom 
į gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. FRANK PLECKAS
. < - OPTOMETRISTAS s

KALBA LIETUVIŠKAI 
2S1S,'W, 71«t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina aki s Pritaiko akinius ir 

'■ “contact lenses”.
YaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEiBUTIS
. INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2556 WEST 63rd STREET

Vali antrai nuo l-A po pietų.

_ _ Ofiso i tolef.^ 776-2880
Navjas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Qfiaas; 2652 WEST 59th STREET 

, TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm, antrad.. trečiad. 
ir perku 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais ^-4 vai' po pietų ir kitu laiku 

, pagal susitarimą._ ,

f

%

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

j SOPHIE BARČUS 
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

j Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

į Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12.

j vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629V. Tumasonis, M. D., S. C.
C H 1 R U R, G a S 

2454 West 7ist street 
Ofiso tda£-: HEmlock 4-2123 
Razid. telef-: Glbson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
viland^s skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

.^P, ŠILEIKIS, 0. P.^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
sft Aparatai - Protezai. Med. Ban-

-tAnfed Speeialt pagalba kojonw1 (Arch Supports) ir t. t
VaL: 0—4 di 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wait 63rd St., Chicago, III. 60629

TwM>: PRow-et 6-5084

PLEASE! I
OntyymĮ un
PREVENT
1F0RESTHRES

!E

Švento rasto pamokymai r paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Mūsų velykinis Avinėlis, Kristus, įau paaukotas; taigi švęskime 
šventes".

1 Kor. 5:7. 8.

Mažę knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
namokamat, |*| parašysite tokiu adr*su:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

tV. RAiTO TYRINĖTOJAI

GLAUKOMA
yra

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

-

Ltetavw taągi p 
r progas sužino bktai pc

NAUJIENAS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

Už kompaniją čigonas pasikaria

Kažkoks nelaimingasis norėjo 
šokti nuo tilto. - .

Izraelio pirmagimiai buvo mirties pavojuje. Panašiai ir “įrašytųjų dan­
tiję pirmagimių bažnyčios” nariai dabar yra tiriami, kad pasirodytų ar 

bus verti amžinojo gyvenimo ar mirties. Kaip anuo metu visi pirmagi­
miai buvo apsaugoti, jei pasiliko namuose ir valgė avinėli, kurio krauju 
buvo apšlakstytas durų viršuslenkstis ir abi adverijos, taip mes, kurie 
taikomės tikėjimo šeimoje ir priimame Kristaus kraujo nuopelnus, nuodė­
mių atleidimui, esame apsaugoti nuo mirties.

— Lietuviu Moterų Draugi jos "Ap­
švieti" eilinis narių susirinkimas 
Įvyks šeštadienį, kovo 8 dieną 1:30 v. 
popiet 714 W. 31 St. Narės kviečiamos 
atsilankyti, nes laikas užsimokėti savo 
duokles, taipgi yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. Po susirinkimo bus vai­
šės. Rožė Didžgalvienė, rast.

—■ S. L. A. 134 Motery kuopos susi­
rinkimas Įvyks kovo 8 dieną Chicago 
Savings and Loan Association, 6245 S. 
Western Ave., 1:00 vai. popiet. Narės 
kviečiamos nesivėluoti, nes yra daug 
Įvairių dalykų aptarti. Po susirinki­
mo bus vaišės.

A. Ha lik, nu t. rast.

Dvi eglės Oregone yra panašaus dydžio tik nevienodo amžiaus. Kairėje normaliai augusi eglė stovėjo 460 metų, 
o dešinėje — tik 60 metų. Mokslininkams pavyko chemikalais pakeisti medžiy augimo greitį, pakeičiant me­

džio celes.

pagrindais, tai savaime supran­
tama, kad valdomųjų organų 
sąstatas kas metai gali keistis. 
Iš senosios valdybos trys asme­
nys nesutiko' daugiau kandida­
tuoti, o vienas perrinktas nau­
jam terminui. Iš septynių di­
rektorių trys buvo perrinkti nau­
jam terminui.

St. Petersburgo lietuvių klu­
be narių rūšiavimo į įvairias 
grupes nebuvo ir nėra.

Reiškiame gilią pagarbą
A. Karnius, 

Floridos Amerikos Lietuvių
Klubo Pirmininkas 

P. Zelba, 
Susirinkimo Sekretorius

Mankšta iš pradžių yra labai 
skausminga, bet tai yra geriau­
sia priemonė apsisaugoti nuo 
“peties įšalimo”. Pečiui mankš­
tinti vartojami du būdai — ran­
kos rotacija, L y. rankos suki­
mas ratais ir tiesimas. Dar var­
tojami šilti kompresai, .gilus 
šildymas ir aspirinas arba dak­
taro prirašyti vaistai, k. a. indo- 
cinas. Daugumoje atvejų tos 
priemonės pagelbsti, bet joms 
negelbstint, esą reikalinga X 
spindulių nuotrauka: jei pasiro­
dys, kad sąnaryje yra prisirin­
kę kalkių, daktaras sprendžia 
kas toliau daryti. Iš savo pusės 
reikia neapleisti mankštos, kad 
petis visą laiką gautų judėti.

— Vis tiek pakalbėkime, pa­
lauk. Gal tu dar apsigalvosi.

Kalbėjosi jie beveik valandą, 
o paskui abu šoko Į upę.

K&ssa

IEVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITiONED KOPLYČIOS

REpabBe 7-8600

Glaukoma (glaucoma) 
rimta, bet sutvarkoma, rašo Dr. 
T. R. Van Dellen savo straips­
nyje ..Kas daryti glaukomai iš­
tikus”. Pirmiausiai nereikia 
persigąsti.

Normaliai mūsų akių kamuo­
liukai yra pripildyti tiršto į dre­
bučius (jelly) panašaus skys­
čio, kurs yra išlaikomas vienodo 
spaudimo nuolatiniu to skysčio 

j įtekėjimu ir ištekėjimu. Glauko- 
! ma prasideda kada tam skysčiui 
ištekėjimo kanalai užsikemša 
(užsiblokuoja) ir akyje praside­
da nenormaliai aukštas spaudi­
mas. Pavojus yra, kad gali bū­
ti sugadintas akie nervas ir re­
tina, jei spaudimas nebus su­
mažintas. Kadangi glaukoma 
reiškiasi dviem būdais — staigiu 
ir skausmingu, ir lėtu, o lėtusis 
yra tuo pavojingesnis, kada pra- 

i deda reikštis, kada spaudimas 
:yra toli pažengęs, tad ypač se- 
. nesnio amžiaus žmonėms pata- 
I riama karts nuo karto akis pas 
1 savo akių daktarą patikrinti. Pa­
tikrinimas yra paprastas ir grei­
tas — įlašinant vaistų Ir tono- 

, metru patikrinant spaudimą.
Kai akys pradeda perdaug aša­

roti arba regėjimo aiškumas su­
mažėja arba pasikeičia, reikia 
akis patikrinti. Asmenys, turin- 

j tieji chronišką glaukomą, ir 
j mėgstantieji arbatą, kavą ir al­
koholį, turi savo pomėgį suma­
žinti, nes visi tie trys gėralai 
turi polinkį didinti akių skys­
čio spaudimą.

— Palauk, drauguži, — sulai­
kė jį praeivis. — Pirmiau dar pa­
kalbėkime.

— Nėra ko gaišti šiame pur­
viname pasaulyje... — atsakė ne­
laimingasis.

Mankšta ir bursitis
pe- 
są- 
už- 
dėl

Bursitis yra pavadinimas 
fies skausmo kuomet peties 
nario^ “pamušalas" įgauna 
degimą. Nėra tikrai žinoma 
kokios priežasties tas skausmin­
gas uždegimas gaunamas. Dr. 
T. R. Van Dellen straipsnyje 
“Mankšta gali pagydyti bursitį” 
rašo, kad tą peties negalavimą 

i dažnai gauna beisbolo žaidėjai, 
i kamuoliuko sviedėjai, bet daž­
nai pasitaiko, kad žmogus gau­
na bursitį be jokios priežasties, ,

Skausmui laikinai sumažinti 
esą pagelbsti ledų kompresas jy 
kai kurie vaistai, kaip tai phe- 

i nylbutazone arba cortisonas, 
bet būtinai reikalinga mankšta, 
kuri neleidžia sąnariui sustingti.

Gilios'pagarbos scenos menininkei

JOS

DALIAI JUKNEVIČIŪTEI - 
’ ŠIMOLIŪNIENEI

mirus,
vyrui SAULIUI ŠIMOLIŪNUI, moti-
pouiai JUKNEVIČIENEI ir artimi«-nai

siems reiškiame gilią užuojautą.
DETROITO SCENOS MENO DARBUOTOJAI:

—

Justas Pusdešris, Vyt Ogilvis, Karolis Balys, 
Danutė Jankienė, Rita Garliauskaitė, Elena 
Zubrickienė, Kazim. Gricius, Henrikas Dūda, 

. Algis Pesys, Vincas žebertavičius.

CUSTAV SANDAU
Gyv. 2942 West Pershing Road, Chicago, Illinois

Mirė 1975 m. kovo mėn. 5 dieną, 11:00 vai. ryto, sulaukęs 57 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., Vainuto vis. ,

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Valentina, sūnus Udo, marti Carol, anūkas 

Cole, pusbrolis Raimondas Vėbras, podukra Lola Iwinski ir jos dukte­
rys — ir Crystal, 2 seserys — Lydia Lubert su šeima ir Berta 
Stonis su šeima, brolis Richard Sandai su šeima ir daugelis kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lack (Lackawicz) koplyčioje, 2424 West 69 St., 
Chicago, Illinois.

Penktadienį, kovo 7 dieną 3:00 vaL popiet bus perkeltas iš ko­
plyčios i Lietuvių Liuteronų Evangelikų Tėviškės parapijos bažnyčią.

Buoėtuvės įvyks penktadienį, 8 vai. vakaro. Laidotuvių pamaldos 
įvyks šeštadienį 10 vaL ryto, o po pamaldų bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautines kapines.

'Visi a. a. Gusiav* Sandau giltinės, draugai k pažįstami nuošir­
džiai kvieėrami' dalyvauti laidotuvėse ir suteikti Jam paaioatirų patar-

Nuliūdę Dėka:
Žmoni, wttus tr giminės.

Laidotuvių Direktoriai St. C. Lack ir Šunis. TeL 737-1213,

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
' Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

DirektoriųAr

Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone:-OLyinpic 2-1003

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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: “meilės daina" puikiai praėjo
Sekmadienį vakare Vyčių sa­

lėje Pirmyn choras užbaigė se­
zonų. Pirmininkui A. Braziui 
pasiūlius, visi solistai, choris­
tai, mecenatai ir svečiai sudai­
navo “Meilės daina” iš to pa­
ties vardo operetės, kurių po 
ilgų ir sunkių repeticijų choras 
parodė Čikagos visuomenei 
šeštadienio ir sekmadienio spėk 
tukliuose. Maria H. S. salė abi 
dienas buvo pilna. Skambios 
Schuberto — Rombergo melo­
dijos, įdomūs tekstai, geri ak­
toriai šį Pirmyn pastatymų įri- 
kiąvo į geriausių K. Steponavi­
čiaus, dirigento, režisieriaus ir 
muzikinio vadovo, pastatymų 
gretas. Nedidelis Lyric Operos 
orkestras dirigentui nedavė 
per daug sunkumų. Stanley 
AVarzala vadovavo kostiumų 
parinkimui. Ypač ištaiginga 
atrodė visuose veiksmuose 
primadona Bellabruna — Da­
lia Kučėnienė, dar kartą paro­
džiusi savo žymius artistinius, 
ne vien gerai žinomus balsinius 
sugebėjimus. Dekoracijos ir 
apšvietimas buvo William 
Wolskio patyrusiose rankose. 

/Grimu rūpinosi S. Warzala ir 
Alfas Brinką. Ansamblio akom

panuotoja — Živilė Modestie- 
nė to paties orkestro narė.

Šios operetės staigmena bu­
vo puikiai F. Schuberto vaid­
menį išgyvenęs Bronius Jan- 
čvs, šlifuoto, nors nedidelio, 
balso savininkas. Visuose veiks 
urnose jo Schubertas buvo įti­
kinantis, vientisas, visai pro­
fesionališko lygio. Nedainuo­
jantį, tačiau nelengvų grafo 
šarntofo asmenį sukūrė Romas 
Stakauskas, iš Antrojo Kaimo 
kolektyvo. Gerai savo vaidme­
nis atliko ir kili, ypatingai 
Juozas i’Aleksiūnas, Vai. Lio- 
rentas, V. Lazauskas, abu 
jaunavedžiai: A. Vieraitis ir 
Anthony Giedraitis, Jr„ kuriam 
teko nelengvas uždavinys su­
vaidinti savo mamos Al vinos 
Giedraitienės mylimąjį ir jau­
nikį.

Sunkų vaidmenį turėjo Juo­
zas Laurušonis — auksakalis 
Krancas, kuriam irgi teko dau­
giau kalbėti, negu dainuoti. Jo 
žmona Filina Braunienč turė­
jo dėkingą vaidmenį, sukėlu­
sį žiūrovuose daug juoko.

Atskirai reikėtų paminėti 
operetės svarbiausią solistę 
Kristiną Mileriūte - Lindquist,

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
Į AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA ’

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1,50.
1
| Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis

bus pasiųstas tokiu adresu:
} NAUJIENOS, I
1 1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608 IL—-—-sssssss: Z=Z———— —-y

WAITRESSES■:.0į

HELP WANTED — FČMALE 
Darbininkių Reikia

I Excellent base salary plus fast 
į customer turnover for tips. 

Most shifts available.

Room 1200

t

WANTED WOMAN for light house­
keeping and care of 2 small children 
5 days a week from 7 A. M. to 6 P. M. 

Vicinity of Lawrence & Pulaski. 
267-8615.

i
®:s

Sis

Experience prefered.
Apply in person only from

— 11 A. M. and

WIMPY GRILLS, INC
22 W. MONROE ST.

sumokėjo $141,000. Pardavėjas 
sakosi turėjęs stambų nuostolį, 
nes pats tą Hitlerio automobilį 
pirkdamas sumokėjęs $170,000.

Tarpe 250 įvairių rūšių, mo­
delių ir metų automobilių se­
kantis aukštos kainos sulaukęs 
buvo Franklino Delano Roose- 
velto automobilis, kurį iš auk- 
sciono pardavė už $47,500.

Atpigs atominės 
bombos?

Baltųjų Rūmu pietuose susitiko du fotografai: aktorė Candice Ber­
gen ir oficialus Baltųjų Rūmu fotografas David Hume Kennedy, ku­
ris duoda pamokas ir prezidento dukteriai Susanai. Aktorė Bergen 

daug kartu fotografavo prezidento šeimą.

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

I .2608 West 69th St, Chicago, Ill. 60629. 8 Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL N A U J O K A I TI S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2507 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
V""'.—n . . ’..Į, ........ ■ ■ - ..  ,

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

veiksme: Bra-
Lazausko ir

kiek didesnius

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2.50, Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,
Chicago, m. 60608

Siunčiu dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

— Mitzi Kranciūtę ir jos “se­
seris” Alviną Giedraitienę ir 
Eleonorą Zapolienę. šios pa­
grindinės Pirmyn choro solis­
tės, neužgaunant, žinoma, D. 
Kučėnienės, kurią dar galima 
laikyti Pirmyn viešnia, nors ir 
labai ryškiai pasireiškusią pas­
kutiniuose dviejuose pastaty­
muose , atrodė žavios, daina­
vo pasigėrėtinai ir užsitarnavo 
daug plojimų. Tai patyrusios 
scenos darbininkės, su kurio­
mis nesunku dirbti dirigentui 
ir, ypatingai, grimuotojams.

Apie solistą Algirdą Brazi 
galima tik tiek pasakyti, — jis 
buvo savo geriausioje formo­
je. Tas viską ir pasako, nors jo 
balsui ši operetė statė sunkius, 
aukštų gaidį] reikalavimus. 
Puikus buvo keturiu vvru kvar­
tetas pirmame 
zio, Liorento, 
Aleksiūno.

Mažesnius ar
vaidmenis turėjo: Man’ Banky
— Krancų tarnaitė, pademons­
travusi švaru sopraną. Dana 
Radzevičiūtė, J. Vieraitis, Asta 
Snarskienė. Šuberto šeiminin­
kė; savo vietoje buvo kelne­
riai: Clemente Vidžius, A. Aba 
ravičius, Edvardas Pocius ir Li­
nas Laurušonis. Baletą pašo­
ko vis gražėjanti ir auganti Ju­
dy Bardis. Be šių kad ir trum­
pesnių pasirodymų; visi akto­
riai ir solistai dainavo ir choro 
masiniuose išėjimuose, kurie 
buvo įdomiai surežisuoti ir 
įspūdingi. Pirmyn choras, ga­
lima sakyti, geriau “juda”, ne­
gu kai kurie kiti mūsų pana­
šūs vienetai. Tai irgi muziko 
Steponavičiaus laimėjimas.

Sekmadieni, po paskutinio 
spektaklio. Pirmyn choras su­
sirinko užbaigti sezoną tradi­
cine vakariene, kurią paruo­
šė abi ponios Vieraitienės. Va­
karienę pradėjo vicepirm. Alb. 
Snarskis, toliau programai va­
dovavo Alg. Brazis. Mecenatų 
vardu sveikino ir tostą pasiūlė
— už Steponavičių ir visus dar­
bininkus — Dan Kuraitis.

sus sėdinčius prie Garbės sta­
lo: solistus, vadovus. Labai 
nuoširdžiai visi plojo Alei Ste­
ponavičienei, kuri tiek ilgai sa­
vo vyro “nematė” arba matė 
visiškai pavargusį po ilgų re­
peticijų.

Paskutinis žodį tarė K. Ste­
ponavičius, Pirmyn choro šir­
dis ir siela. Jis iškėlė choro na­
rių nuopelnus, atsiprašė visų 
už darbe pasitaikiusius šiurkš­
tumus. jis dėkojo ir mecena­
tams, kurie savo aukomis lei­
džia išlaikyti Pirmyn choro ly­
gį, leidžia siekti naujų laimė­
jimų. Už choro gs'vavimą ir 
klestėjimą buvo pakeltos šam­
pano. kurį dovanojo Dan Ku­
raitis ir Al Brazis, taurės.

Pirmvn choro nariai šį sezo­
ną yra M. Banky, F. Braunie- 
nė, I. Deveikienė, T. Deveiky­
tė,D. Jurėnienė,. V. Keliuotytė, 
B. Laurušonienė, A. Laurušo- 
nytė, S. Liorentięnė, J. Mileriū- 
tė, E. Norhut, A. Olienė, E. Pet­
raitis, Z. Pocienė, L Putriehė, 
M. Badzevičiūtė, A. Snarskie- 
nė, D. Snarskytė, E. Snarskytė, 
A. Steponavičienė, H. Tilindie- 
nė„ L. Tilindytė. R. Vaitkūnie- 
nė, E. Zapolienė, C. Zapolytė, 
A. Abaravičius, J. Aukščiūnas, 
A. Brazis, G. Janula, J. Juška, 
J. Laurušonis. L. Laurušonis V. 
Lazauskas, V. Liorentas, A. Mic­
kevičius. V. Mieliulis, A. Nor- 
but, J. Panka. V. Petrikonis, A. 
Pocius, E. Pocius, V. Polikaus- 
kas, A. Puirius, V, Radzevičius. 
P. Ruikis, A. Snarskis . V. Snars 
kis, S. Stasiūnas, Č. Vidžius, A. 
Vieraitis, J. Vieraitis

Dabar, sveikinant Pirmyn 
su užtarnautu poilsiu, tenka 
laukti tradicinio pikniko, ka­
da, paprastai, yra paskelbia­
mi ateinančio sezono planai 
“Meilės daina" tegaivina vi­
sus Pirmvn choro narius.

A. P.

PAVARDE IR VARDAS ___________________ ________

ADRESAS____ -_____

Jakubėnas, red. A. Pužauskas, 
red. A. Baronas, akt. A. Brin­
ką. Artėjant šv. Kazimiero die­
nai, susirinkę sugiedojo Kazi­
mierui Steponavičiui “Ilgiausių
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAJS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 1A RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

L BACEVICIUS — BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
DELUXE WELL KEPT UP-DATED 
BUNGALOW. 6 rooms. Full basement. 

ST. NICHOLAS PARISH. 
Tel. 582-9862.

ruašia Chicagos šaulių Vytauto 
Didžiojo rinkinė Lietuvos yyčių 
salėje.

LAIKAS GERĖJA

Vienas Massachusetts techno­
logijos instituto studentas pasi­
gyrė išradęs kaip “namų darbu” 
pasigaminti atominę bombą ... 
Dabar išradėjas pats išsigando, 
kad teroristai gali jį pagrobti ir 
smurtu išgauti jo bombos pasi- 
sigaminimo paslaptį.

Išradėjas yra 20 metų am­
žiaus chemijos studentas minė­
tame institute. Jis dar praeitą 
rudenį pradėjęs daryti eksperi­
mentus iš fizikos, patirdamas 
kaip lengvai esą galima pada­
ryti branduolinę eksplioziją. 
Literatūros su pamokymais, 
kaip tatai padaryti, esą galima 
gauti technikos literatūros kny­
gynuose.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).
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ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas.

' Garažas. $21.800.
ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. _ 
Marouette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kam’talo. Platus lotas, at­
skiri ?azo šildymai. Brighton Parke. 
S30 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marouette Parke. Dabar duo­
da paiamu anie $8 000'metams. Vie­
na senute negali prižiūrėti ir atiduoda 
nž $40,000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60jpėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. S77.000.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Ford City prekybos centras 
šį šeštadienį, kovo 8 d. 9:30 vai. 
ryto ruošia Velykinių kiškučių 
ir jų draugų paradą su cirko 
juokdariais, orkestrais, vaikų or­
ganizacijų eisenomis.

— Chicagos miesto kolegijoje 
studijuoja rekordinis skaičius 
studentu, net 88,117. Praeitais 
metais pavasario semestre bu­
vo 84,903 studentai, arba 8.9% 
mažiau. Jų tarpe yra žymiai 
padidėję suaugusiems kursų 
studentai. Lietuviams artimiau­
sioje Southwest kolegijoje da­
bar yra 5.541 studentas, o su­
augusių kursus lanko 1.500 stu­
dentų. Kovo 7 d. ten prasidės 
lietuviu kalbos kursai, kuriu 
lektorium yra Romas Kinka.

— Field Gamtos muziejuj ba­
landžio 18 d. atidaroma senų 
senovės keramikos darbų paro­
da: “Ekvadoras — kultūra, 
molis ir kūryba 3000—300 me­
tais prieš Kristų”. Parodoje bus 
išstatyta virš 600 kūrinių, ras­
tų Perų ir Meksikos hemisfe­
roje.

lietuvį kailininką
\ Chicago je

.NORMANĄ

185 North Wabwh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

263-5826 
(Įstaigos) ir 
677-8459 

(buto)
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Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2.95] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

ižd., 
Leš-

ai-

— E. Pažėrienė, Los Angeles, 
Cal., išrinkta DLK Birutės d-jos 
pirmininke. M. Kairienė - Ro — 
berts — vicepirm.. A. Liūdžienė|^ 
— sekr., A. Pažiūrienė — 
V. Irlikienė — koresp.. S. 
kienė — valdybos narė.

— Albertas Vinikas. A.
nienė, B. Vilutienė, J. Skeirys ir 
K. Valeika sudaro T^jke apskr. 
Inudianoj Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus valdybą.

— Gen. T. Daukanto Jūrų
—----------- ------- ,—,------ šaulių kuopos metinis narių su-

ša. kad tūlas A. J. Franscona iš sirinkimas bus kovo 9 d. 4 vai. 
Wauwatosa, Wis., pirko iš popiet J. Vaičaičio salėje. Rus 
aukcijono 1940 metų modelio aptariamas metinis veiklos pla- 
Mercedes-Benz automobilį, ku- nas ir kiti svarbūs reikalai. Tą 
riuo Hitleris važinėdavo paradų pat dieną 2 vai. kuopos šaulės 
meta. į ir šauliai dalyvaus LšS kūrėjo

Neturi kur pinigus dėti
Iš Dunedin, Floridoje prane-

Metų”. A. Snarskis pristatė vi- Franscona už tą automobilį Vlado Pūtvio minėjime, kurį

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

1369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-condjtioning, van­
dens boilerius ir stogą rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
5234775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

K NEDZINSKAS, 4065 Archor Ava. 
Chicago, UI. 60632 Tai. YA 7-59*0

-.'■I.'' ' -................. ' ............

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI ‘‘NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ.




